

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(19 – 25 січня 2026 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	12
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	27
Центральні.....	27
Регіональні.....	54
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	64

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(19-25.01.2026 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2026

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

23.01.2026

Міністерства розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/minrozvytku-napratsovuie-rishennia-dlia-reformy-rynku-orendy-zhytla>

Мінрозвитку напрацьовує рішення для реформи ринку оренди житла

Розвиток та реформування ринку оренди житла стали ключовими темами засідання Секторальної робочої групи «Житло», яке відбулося за ініціативи Міністерства розвитку громад та територій України. Зустріч об'єднала понад 50 учасників: представників Уряду та Верховної Ради, міжнародних фінансових інституцій, міжнародних організацій та партнерів, які залучені до вирішення житлових питань в Україні. Співголовами секторальної робочої групи є заступниця Міністра Наталія Козловська та операційний менеджер Світового банку Кевін Томлінсон.

Обговорення відбулося на тлі ухвалення парламентом законопроекту «Про основні засади житлової політики» та в рамках підготовки Державної стратегії житлової політики. Саме розвиток сфери оренди визначено одним із ключових напрямів житлової реформи — як у ринковому, так і в соціальному вимірі.

«Без ринку оренди житла, як системного інструменту, неможливо говорити ні про соціальну підтримку, ні про стійкий розвиток житлової сфери загалом. Детінізація ринку можлива лише за умови зміни правил гри: зрозумілого й справедливого оподаткування, простих і захищених договорів оренди, чіткого балансу прав та відповідальності орендодавців і орендарів. В розумні терміни маємо визначити спільно з міжнародними партнерами, які саме інструменти можуть реально працювати в українських умовах. Не кожна модель, успішна в країнах ЄС, буде ефективною для України. У фокусі конкретні рішення, що можна змінити на рівні державної політики, які підходять доцільно пілотувати, а де потрібна міжвідомча координація», - підкреслила заступниця Міністра Наталія Козловська.

Під час засідання Міжнародна фінансова корпорація (IFC) Групи Світового банку анонсувала запуск прикладного дослідження ринку орендного житла. Його мета — напрацювання практичних рішень, які можна буде безпосередньо застосувати в українських реаліях. Дослідження охопить питання оподаткування, реєстрації договорів, балансу прав і обов'язків орендодавців та орендарів, а також стимулів, які реально працюватимуть на практиці. Результати планують інтегрувати в підготовку Державної стратегії житлової політики та у профільне законодавство.

Сьогодні значна частина орендних відносин в Україні перебуває в тіні. Серед причин - відсутність зрозумілої, зручної та справедливої моделі ринку оренди житла, яка була б вигідною і державі, і власникам житла, і орендарям.

За даними Державної податкової служби, у 2024 році лише близько 2,5 тисячі громадян задекларували доходи від здачі житла в оренду. Для країни, де оренда стала одним зі способів вирішення житлового питання для мільйонів українців, ця цифра свідчить про глибоку структурну проблему.

У центрі дискусії були регуляторні, податкові та інституційні бар'єри, які стримують розвиток орендних відносин, зокрема:

- високий рівень податкового навантаження (18% ПДФО + 5% військового збору),
- складність та незрозумілість механізмів реєстрації договорів оренди,
- невизначеність ролей і відповідальності орендарів та орендодавців,
- відсутність чіткого законодавчого регулювання ріелторської діяльності.

Окремо, наголошувалося, що без чітких правил держава не може ані прогнозувати надходження до бюджету, ані вибудовувати сталу житлову політику. Особливо гостро це проявляється у механізмах субсидіювання оренди для вразливих категорій громадян, зокрема внутрішньо переміщених осіб.

Крім того, сьогодні ринок оренди охоплює не лише економічні питання, а й безпеку людей. Це стосується захисту від незаконних виселень, цінової політики, ефективного вирішення орендних спорів та забезпечення доступу до житла для вразливих категорій населення. Серед можливих рішень - досвід Європейських країн. Так, у Німеччині орендна плата розраховується за чіткими параметрами: її порівнюють із цінами на подібні квартири в тій самій місцевості, що стримує різкі та необґрунтовані підвищення. У Швеції спірні питання між орендарями й власниками житла вирішують спеціальні суди — швидко і без затягування, за зрозумілою процедурою. Серед рішень, які також називались, — запровадження типової форми договору оренди на рівні держави, щоб правила були однаково зрозумілими для всіх. Щодо можливих пілотних ініціатив пропонувалось запровадження в окремих регіонах знижених податкових ставок для житла, яке здається в оренду.

У підсумку напрацьовані спільно підходи мають забезпечити збалансовану реформу: з одного боку — створити умови для розвитку повноцінного комерційного ринку оренди, з іншого — надати державі дієві інструменти для реалізації житлової політики.

19.01.2026

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/uriad-vyznachyv-dodatkovy-kroky-dlia-stabilnoi-roboty-sotsialnoi-sfery-v-umovakh-nadzvychainoi-sytuatsii-v-enerhetytsi>

Уряд визначив додаткові кроки для стабільної роботи соціальної сфери в умовах надзвичайної ситуації в енергетиці

Уряд продовжує працювати над тим, щоб держава залишалася стійкою, а громадяни — з підтримкою, попри надзвичайну ситуацію в енергетичному секторі. Про це заявила Прем'єр-міністр України Юлія Свириденко за підсумками наради з профільними міністрами.

Під час зустрічі обговорили поточний стан інфраструктури та визначили конкретні кроки, які вже реалізуються для забезпечення роботи соціальної сфери.

Медичні заклади.

Ключове завдання Уряду — не допустити зупинки жодного медичного закладу через перебої з енергопостачанням. МОЗ разом з ОВА забезпечують безперебійну та автономну роботу лікарень. Усі вони мають альтернативні джерела живлення, передусім генератори. Держава додатково надає резерви генераторів і пального там, де це потрібно найбільше.

Окремо тримаємо на контролі забезпечення ліками. Лікарні та аптеки мають необхідні запаси медикаментів, а контроль за цінами на лікарські засоби посилено.

Освіта.

Безпека дітей залишається пріоритетом. Через ситуацію в енергетиці частина закладів освіти працює дистанційно або тимчасово призупинила навчання. У Києві всі школи, крім дитячих садків, перебувають на канікулах до 1 лютого.

Прем'єр-міністр доручила Міністерству освіти і науки забезпечити контроль за дотриманням безумовного збереження заробітної плати педагогічним працівникам на період вимушених канікул.

Для дітей, яких батьки не можуть залишити вдома, повинні працювати спеціальні класи з резервним живленням. Уже зараз в Києві відкрито 284 такі класи — там тепло, є світло і можливість безпечно провести день.

Підтримка маломобільних людей.

Особливу увагу приділяють маломобільним людям та самотніми пенсіонерам. Очільниця Уряду дала термінове доручення Мінсоцполітики та ОВА перевірити, хто з маломобільних людей і самотніх пенсіонерів потребує додаткової допомоги через холод у домівках. Особливий фокус — Київ. Держава забезпечує необхідні ресурси, але також розраховуємо на активну роботу місцевої влади.

Соціальні заклади.

Уряд тримає на окремому контролі соціальні установи.

«Доручила провести додаткову перевірку всіх соціальних закладів: центрів для ВПО, дитячих будинків сімейного типу та закладів постійного проживання. Усі вони мають бути з електроенергією, паливом для генераторів і гарячим харчуванням», — наголосила Юлія Свириденко.

Мобільні кухні.

Для забезпечення людей гарячою їжею ДСНС розгортає мобільні кухні. У Києві вже працює 41 така кухня, ще 40 — у резерві та можуть бути задіяні за потреби.

«Готуємо рішення про додаткове фінансування з резервного фонду Державного бюджету, щоб забезпечити гарячим харчуванням вразливі категорії населення, зокрема в столиці», — повідомила Прем'єр-міністр України.

19.01.2026

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/z-pochatku-roku-vzhe-ponad-46-tysiachi-ukraintsiv-priednalsia-do-armii-vidnovlennia>

З початку року вже понад 4,6 тисячі українців приєдналися до «Армії відновлення»

Зпочатку цього року вже понад 4,6 тисячі українців взяли участь у суспільно корисних роботах (СКР) в межах проекту «Армія відновлення». Загалом за час реалізації цього проекту, з жовтня 2022 року, видано понад 336 тис. направлень. На виплату заробітної плати учасникам проекту спрямовано 2,9 млрд гривень.

Учасники проекту залучені до реалізації суспільно корисних ініціатив і до відбудови інфраструктури країни.

Найпоширенішими напрямками робіт є:

- допомога маломобільним групам населення – пенсіонерам, людям з інвалідністю, особам похилого віку, тяжкохворим та тим, хто потребує стороннього догляду;
- підтримка Збройних Сил України: виготовлення захисних сіток, ремонт і пошиття амуніції та спецодягу, допомога в реабілітаційних центрах, виготовлення консервації та продуктів тривалого зберігання;
- роботи на об'єктах життєзабезпечення та в пунктах укриття;
- розбір завалів, відновлення житлових будинків і приміщень, пошкоджених внаслідок бойових дій.

Кожен регіон має свої пріоритети, які визначаються у співпраці з військовими адміністраціями та командуванням, залежно від актуальних потреб. Проект має особливе значення для громад, які зазнали руйнувань

внаслідок бойових дій, адже саме там потреба в людських ресурсах є найбільш гострою.

Долучитися до СКР можуть зареєстровані безробітні, внутрішньо переміщені особи, які наразі не мають постійної зайнятості, ветерани і ветеранки. На прифронтових територіях до робіт також можуть залучатися люди пенсійного віку до 70 років.

Участь у програмі вже взяли 609 осіб віком 60–70 років. Перше місце за активністю посіла Запорізька область — 99 учасників, майже стільки ж у Харківській — 98, далі Чернігівська — 90 та Дніпропетровська — 80.

Загалом топ-3 найактивніших регіонів виглядають так:

1. Харківська область - 12,2 тис. осіб
2. Полтавська область - 8,7 тис. осіб
3. Київська область - 8,3 тис. осіб

Нагадаємо, що у 2026 році розмір оплати праці за повний місяць участі в СКР збільшено з 12 тис. грн до 12 970,5 грн. З 16 тис. грн до 17 тис. грн зросла оплата для мешканців прифронтових територій, а також для ветеранів і ветеранок у всіх громадах, де діє програма.

19.01.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/ofis-ombudsmana-ukrayini-viyaviv-gromadu-yaka-vikoristala-koshti-dlya-dopomogi-vpo-yak-biznes

Офіс Омбудсмана України виявив громаду, яка використала кошти для допомоги ВПО як бізнес

Неприпустимі порушення зафіксував Офіс Омбудсмана: відремонтоване й повністю готове місце для тимчасового проживання для ВПО громада Закарпаття вирішили використати як бізнес. Зауважимо, що гроші на ремонт та облаштування житла надали міжнародні партнери. А така поведінка громад вкотре підриває довіру. Адже прихисток так і не передали людям, як мало бути понад два роки тому. Натомість, передали приміщення в оренду строком на 3 роки за 500 000 грн на рік! Хоча відповідно до чинних державних механізмів: проживання для внутрішньо переміщених осіб є безкоштовним, а витрати на комунальні послуги — покриватися з державного бюджету. Натомість у цій будівлі вимушено переміщених осіб так і не було.

Дубриницька громада лишила 100 осіб, які постраждали внаслідок збройної агресії, без даху над головою. Поки держава щодня евакуйовує цивільне населення із зон бойових дій, у тиловому Закарпатті місцева громада заробляє гроші на людському горі.

Офіс Омбудсмана України реагує на дії, що порушують права людини. А зафіксовані факти передано до правоохоронних органів для правової оцінки використання приміщення та коштів донорів.

Парламентський контроль триватиме до фактичного поселення постраждалих родин.

19.01.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoringovij-vizit-do-tranzitnogo-centru-dlya-malomobilnih-lyudej-ta-lyudej-z-invalidnistyu-vid-bo-koordinacijnij-gumanitarnij-centr

Моніторинговий візит до транзитного центру для маломобільних людей та людей з інвалідністю від БО «Координаційний гуманітарний центр»

Моніторингова група представництва Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини у Запорізькій області здійснила моніторинговий візит до транзитного центру для маломобільних людей та людей з інвалідністю від благодійної організації «Координаційний гуманітарний центр».

Нагадаємо, що транзитні центри призначені для короткострокового перебування евакуйованих осіб та здійснення подальшого транспортування до місць тимчасового або постійного проживання.

Основною метою візиту є перевірка дотримання прав внутрішньо переміщених осіб на належні умови перебування, аналіз стану утримання транзитного центру, а також оцінка доступності для всіх категорій населення.

Транзитний центр функціонує з належним інженерним забезпеченням: приміщення підключені до систем централізованого тепло-, електро- та водопостачання, забезпечені вентиляцією та доступом до мережі Інтернет. Допомога внутрішньо переміщеним особам організована комплексно — медичні, психологічні та правові послуги надаються за участю фахівців громадських і благодійних організацій.

Транзитні центри забезпечують можливість перебування з ночівлею строком до трьох діб з можливістю продовження у разі обґрунтованої потреби. Також центр поєднує функцію місця тимчасового проживання ВПО. Житлові кімнати знаходяться у задовільному стані, забезпечені необхідними меблями, однак деякі матраци не відповідають вимогам щодо комфортності. Для дітей створено спеціально облаштовані простори для дозвілля, перебування в яких відбувається під постійним наглядом персоналу. Санітарно-гігієнічні умови відповідають встановленим вимогам.

Внутрішньо переміщені особи під час перебування у транзитному центрі забезпечені триразовим харчуванням та постійним доступом до очищеної питної води. За індивідуальними потребами можливе надання спеціального харчування, зокрема дієтичного та дитячого. Для здійснення прийому харчування у центрі наявна їдальня, яка обладнана холодильниками та мікрохвильовою піччю.

Центр облаштований засобами безперешкодного доступу для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення: входи та виходи облаштовані пандусами, в коридорах наявні поручні, санітарно-гігієнічні приміщення адаптовані з урахуванням потреб таких осіб.

Транзитний центр, завдяки співпраці з АТ «Укразалізниця», громадськими та благодійними організаціями, сприяє подальшому переміщенню евакуйованим особам. Під час візиту було встановлено, що внутрішньо переміщені особи поінформовані про порядок перебування у центрі та маршрути подальшого переміщення.

Загалом за результатами візиту встановлено, що стан додержання прав евакуйованих осіб на належні умови перебування, доступності для всіх категорій населення, а також рівень функціонування та облаштування транзитного центру є задовільними.

Окремі недоліки, виявлені під час візиту, будуть зафіксовані у звіті, який скерують до відповідних органів місцевого самоврядування та керівників транзитних центрів.

21.01.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoring-miscya-timchasovogo-prozhivannya-vpo-u-zaporizhzhі

Моніторинг місця тимчасового проживання ВПО у Запоріжжі

Головні спеціалісти Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини здійснили моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, розміщеного на базі гуртожитку Запорізького національного університету (далі – МТП).

МТП функціонує у дев'ятиповерховій будівлі студентського гуртожитку.

Зазначена будівля неодноразово зазнавала пошкоджень унаслідок обстрілів з боку російських військ. Зокрема, у результаті влучання БПЛА типу «Shahed» було пошкоджено фасад будівлі, вибито вікна та пошкодженні житлові кімнати.

Наявні руйнування негативно вплинули на стан приміщень, у яких проживали внутрішньо переміщені особи, що зумовлює здійснення відповідних відновлювальних робіт.

МТП має можливість забезпечити проживання до 120 осіб із числа ВПО. У разі відновлення пошкоджених приміщень кількість осіб, які можуть бути розміщені в МТП, може бути збільшена.

Проживання для ВПО є безкоштовним. У разі бажання проживати в окремій кімнаті особа за власною ініціативою укладає відповідний договір та здійснює оплату за проживання.

МТП забезпечене централізованими комунальними послугами, зокрема електропостачанням, теплопостачанням, водопостачанням та водовідведенням. Подача гарячої води здійснюється за допомогою водонагрівачів.

Гуртожиток має блочну систему планування. У кожному блоці наявні кухня та санітарно-гігієнічне приміщення, обладнане санвузлами й умивальниками.

Жіночі та чоловічі душові кімнати розташовані на першому поверсі гуртожитку. Для підігріву води в кожній душовій встановлено по два водонагрівача, однак їх кількість є недостатньою для повного забезпечення потреб мешканців, у зв'язку з чим наявна потреба у встановленні додаткових водонагрівачів. Крім того, приміщення душових потребують проведення ремонтних робіт та вжиття заходів для забезпечення належного рівня приватності.

На першому поверсі також облаштовано приміщення для прання білизни, яке оснащено пральними машинами та сушарками.

ВПО, які проживають у МТП, отримують допомогу від благодійних та громадських організацій. Зокрема, БО «БФ «Карітас Запоріжжя» забезпечує гарячими обідами, громади надають хліб, а ГО «СТЕП-ІН Україна» надає медичну допомогу.

У ході моніторингу виявлено потребу в облаштуванні безбар'єрного доступу до МТП для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення.

21.01.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/monitoring-miscya-timchasovogo-prozhivannya-vnutrishno-peremishchenih-osib-u-zaporizhzhі

Моніторинг місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб у Запоріжжі

Фахівці представництва Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини у Запорізькій області провели моніторинговий візит до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, розташованого на базі гуртожитку Запорізького будівельного фахового коледжу (далі – МТП).

МТП функціонує у п'ятиповерховій будівлі студентського гуртожитку. На день візиту у закладі проживало 100 осіб з числа внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО). Проживання для ВПО є безкоштовним.

МТП забезпечене усіма необхідними централізованими комунальними послугами: електропостачанням, теплопостачанням, водопостачанням та водовідведенням. Гаряча вода подається за допомогою водонагрівачів.

На кожному поверсі з обох боків розташовані кухонні приміщення, душові та санвузли. Кухні обладнані електричними та газовими плитами,

залежно від поверху, водонагрівачами та мийками. У деяких кухнях є холодильники, проте більшість мешканці розмістили у кімнатах.

На третьому поверсі облаштовані інклюзивні душові та туалетні кабінки. Вхід до будівлі оснащений електричним підйомником та кнопкою виклику, а черговий гуртожитку за потреби допомагає маломобільним особам безпечно потрапити до будівлі. Водночас відсутність ліфта створює певні складнощі для пересування між поверхами для маломобільних осіб.

Для мешканців МТП доступні спортивна зала та кімната для дистанційного навчання дітей. Для наймолодших передбачено ігрову зону з іграшками. Також облаштована кімната для проведення загальних зборів ВПО.

У всіх кімнатах замінено вікна на металопластикові. Більшість кімнат обладнані необхідними меблями, проте в кімнатах на п'ятому поверсі виявлено нестачу шаф, тумб і столів. Також під час моніторингу виявлено потребу у заміні деяких ліжок, оскільки їхня низька висота ускладнює користування людям похилого віку.

Мешканці МТП під час спілкування з моніторинговою групою також висловили побажання щодо облаштування кухонь витяжками, додатковими шафами для посуду та стільцями.

21.01.2026

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/yevropejskij-kurs-ukrayini-bez-prav-lyudini-nemozhливо

Європейський курс України: без прав людини — неможливо

Омбудсман України Дмитро Лубінець взяв участь у презентації аналітичної доповіді «Євроінтеграція України: нові інструменти і стимули для забезпечення прав і можливостей ВПО та жителів тимчасово окупованих територій».

Документ показує, які рішення треба ухвалювати вже сьогодні і які інструменти створювати, щоб підтримка людей, постраждалих від війни, була реальною та ефективною.

Успіх євроінтеграції залежить від врахування прав ВПО та жителів ТОТ. Офіс Омбудсмана моніторить дотримання прав, розглядає звернення і бере участь у діалогах з ЄС. Минулого року ми отримали понад 6 тис. звернень і відновили права понад 41 тис. осіб із цієї категорії. Проводимо правопросвітницькі заходи та допомагаємо подавати заяви до Міжнародного реєстру збитків.

Місцеве самоврядування

22.01.2026

Київська міська рада

https://kyivcity.gov.ua/news/u_kiyeви_trivaye_priyom_zayav_vid_gromadskosti_osti_dlya_vklyuchennya_do_komisi_z_zhitlovikh_pitan_dlya_okremikh_kategori_y_vpo/

У Києві триває прийом заяв від громадськості для включення до комісії з житлових питань для окремих категорій ВПО

У столиці триває прийом заяв про включення представників від громадськості до складу Комісії з розгляду питань щодо надання допомоги для вирішення житлового питання окремим категоріям ВПО, що проживали на тимчасово окупованій території (ТОТ). Про це інформують у Департаменті будівництва та житлового забезпечення КМДА.

Заяву подають у довільній формі із зазначенням прізвища, імені та по батькові (за наявності) кандидата. Крім того, необхідно зазначити інформацію про міжнародну або громадську організацію, що його висуває. Зокрема:

- назву організації;
- напрями діяльності;
- код юридичної особи згідно з ЄДРПОУ (за наявності);
- місцезнаходження;
- контактні дані (номер телефону та адреса електронної пошти).

Дані, подані в заяві, підтверджуються підписом представника міжнародної або громадської організації.

23.01.2026

Кіровоградська обласна військова адміністрація

<https://oda.kr-admin.gov.ua/news/na-kirovogradschini-formuyut-programu-pidtrimki-vnutrishno-peremischenih-osib-na-20262028-roki>

На Кіровоградщині формують програму підтримки внутрішньо переміщених осіб на 2026–2028 роки

Її проєкт презентував під час робочої зустрічі директор департаменту соціального захисту населення Кіровоградської ОВА Олександр Догаров.

Програма має на меті покращити належні умови для життя та адаптації переселенців у громадах області. Йдеться про підтримку у працевлаштуванні, забезпеченні житлом, доступі до соціальних, медичних, освітніх і психологічних послуг.

До розробки документа долучилися структурні підрозділи ОВА, громади області та громадські організації. Наразі триває процес доопрацювання. Організатори очікують на пропозиції зацікавлених сторін.

Наразі в області обліковується 85,2 тисяч внутрішньо переміщених осіб, з них понад 78,8 тисяч осіб, які перемістилися після 24 лютого 2022 року.

19.01.2026

Сумська міська рада

<https://dszn.smr.gov.ua/razom-do-novyh-mozhlyvostej-zustrich-dlya-pereselentsiv/>

Разом до нових можливостей: зустріч для переселенців

Департамент і цього року продовжує працювати над тим, щоб внутрішньо переміщені особи (ВПО) могли швидше адаптуватися та інтегруватися у життя громади. Один із головних напрямів роботи – допомога у працевлаштуванні.

16 січня у «Просторі соціальної адаптації» територіального центру «Берегиня» відбулася інформаційна зустріч для переселенців, на якій представники Сумської філії центру зайнятості та Сумського центру профтехосвіти розповіли про актуальні вакансії.

Учасники дізналися про можливості навчання, перекваліфікації та отримання ваучерів, ознайомилися з програмами для створення власного бізнесу за грантової підтримки, отримали індивідуальні консультації та взяли участь у майстер-класі з домедичної допомоги.

Такі заходи допомагають переселенцям знайти роботу, отримати нові знання та легше адаптуватися до життя у громаді. Ось результати зустрічей для ВПО за 2025 рік:

- проведено 11 зустрічей, у яких взяли участь 104 переселенці
- 28 осіб стали на облік у центрі зайнятості як безробітні
- 43 переселенці вже працевлаштовані.
- 2 людини проходять професійно-технічне навчання
- 5 жінок скористалися грантовою програмою безкоштовного навчання від ГО «Ліга сучасних жінок»

23.01.2026

Львівська обласна військова адміністрація

<https://loda.gov.ua/news/157487>

Стратегічні плани на 2026-2027 роки: у Львівській ОВА відбулося друге засідання Ради з питань ВПО

У Львівській ОДА відбулося друге засідання Ради з питань внутрішньо переміщених осіб. Під час зустрічі окреслили ключові пріоритети діяльності Ради на 2026-2027 роки: забезпечення ВПО житлом, надання психосоціальної підтримки та сприяння інтеграції переселенців у громади області.

«Житло – це точка опори, без якої неможливо говорити про повноцінну інтеграцію людини. Спершу ми маємо забезпечити ВПО безпечним, навіть тимчасовим дахом над головою, і лише після цього ефективно вирішувати питання документів, працевлаштування чи освіти. Торік на Львівщині дві громади скористалися державною субвенцією на будівництво та реконструкцію житла для переселенців. У 2026 році держава передбачила 1,5 млрд грн на облаштування та ремонт місць тимчасового проживання, і ми продовжуємо системну роботу в цьому напрямі», – зазначила директорка департаменту соціального захисту населення Тетяна Крут.

Окремо вона розповіла про унікальний для України механізм підтримки внутрішньо переміщених осіб, які скористалися державною програмою пільгового іпотечного кредитування. Йдеться про компенсацію 3% річних за іпотечними кредитами за рахунок коштів обласного бюджету. У 2025 році цією можливістю скористалася 21 внутрішньо переміщена особа. Програму планують продовжити й у 2026 році. Обсяг фінансування з обласного бюджету становитиме 1,6 млн грн.

Під час засідання також розглянули механізм реалізації постанови Кабінету Міністрів України від 24 грудня 2025 року №1712, що стосується компенсації витрат на комунальні послуги юридичним особам та фізичним особам – підприємцям, які безоплатно розміщують внутрішньо переміщених осіб. Начальниця Головного управління Пенсійного фонду України у Львівській області Галина Недзельська поінформувала про ключові зміни до порядку надання компенсацій та повідомила, що наразі відповідні виплати вже отримали 64 заклади області.

Крім того, учасники засідання обговорили питання налагодження системної взаємодії між обласною та місцевими Радами з питань ВПО, а також можливі шляхи забезпечення місць тимчасового проживання стабільним електропостачанням.

Нагадаємо, до складу Ради з питань ВПО входять 16 представників із числа внутрішньо переміщених осіб, 6 представників профільних департаментів Львівської ОДА та 4 представники громадських і благодійних організацій, що працюють у сфері підтримки переселенців. До роботи Ради також залучені представники Пенсійного фонду України, Національної соціальної сервісної служби та Координаційного центру підтримки цивільного населення.

Довідково

За даними Єдиної інформаційної бази, у Львівській області проживає 201 628 внутрішньо переміщених осіб, з них 126 960 – жінки, 74 668 – чоловіки, 47 334 – діти, 9 646 – особи з інвалідністю та 31 077 – пенсіонери.

23.01.2026

Вінницька міська рада

<https://vmr.gov.ua/u-vinnytsi-komisiia-z-pytan-nadannia-vaucheriv-na-zhytlo-vid-derzhavy-rozhlianula-shche-48-zaiav>

У Вінниці комісія з питань надання ваучерів на житло від держави розглянула ще 48 заяв

Створена у Вінниці комісія, яка розглядає заяви про надання ваучерів на житло за державною програмою, продовжує свою роботу. 23 січня відбулось її чергове засідання. Присутні розглянули ще 48 заяв від тих, хто може отримати таку допомогу – внутрішньо переміщених осіб, які є учасниками бойових дій або особами з інвалідністю внаслідок війни та мають житло на окупованих територіях.

«Наразі через додаток “Дія” надійшло 352 заяви, усі з них прийняли на опрацювання. 304 вже опрацювали раніше, 48 – розглянули на сьогоднішній комісії. Ми детально вивчили випадок кожної людини, яка звертається. У підсумку 337 людям комісія вирішила надати ваучер на житло, 15 людям – відмовити через невідповідність до умов постанови, яка регулює це питання. Загалом комісія опрацювала всі заяви від жителів Вінницької громади, які надійшли до нас. Рішення про надання допомоги ухвалють на засіданні виконавчого комітету Вінницької міської ради, а згодом заявники отримають сповіщення про відповідь у застосунку “Дія”», – зазначила заступниця міського голови Галина Якубович, яка є очільницею комісії.

21.01.2026

Хмельницька обласна військова адміністрація

<https://www.adm-km.gov.ua/?p=174955>

Стартує проєкт «AGRIS 3» із напрямку «Проекти з відновлення життєдіяльності. Livelihood» Карітас Хмельницький УГКЦ

Бізнес-гранти надаються для жителів Хмельницької області на ведення підприємницької діяльності у сфері сільського господарства (максимальна сума гранту — до 185 тис. грн).

У відборі можуть брати участь внутрішньо переміщені особи (ВПО), які:

- одинокі батьки або опікуни однієї чи більше дітей віком до 18 років;
- домогосподарства з вагітною жінкою або матір'ю з дитиною до 3 років;
- домогосподарства, де член сім'ї має інвалідність або важку/хронічну хворобу;
- люди похилого віку 60+ (пенсіонери);
- люди віком 50+ (безробітні, не пенсіонери);
- домогосподарства з трьома або більше дітьми.

У відборі можуть брати участь місцеві жителі, які:

- постраждали внаслідок або під час військових дій (втрата здоров'я, пошкодження чи втрата житла тощо);
- належать до малозабезпечених сімей/осіб;
- є учасниками бойових дій.

Метою програми є відновлення життєдіяльності вразливих ВПО та місцевих жителів, що постраждали внаслідок війни.

Проект #AGRIS3 реалізується Карітас Хмельницький УГКЦ у партнерстві з Caritas Ukraine за фінансової підтримки The Canadian Catholic Organization for Development and Peace (Development and Peace – Caritas Canada).

20.01.2026

Полтавська обласні військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/251701>

Благодійний Фонд «Право на захист» запрошує до участі в навчальному курсі «Право на бізнес»

Благодійний Фонд «Право на захист» запрошує до участі в навчальному курсі «Право на бізнес» для мікропідприємців і тих, хто планує відкрити власну справу. Ініціатива має на меті надати знання, практичні навички й підтримку для реалізації бізнес-ідей.

Участь у програмі можуть взяти особи, які планують започаткувати власну справу, мають намір зареєструвати ФОП або прагнуть посилити й систематизувати вже наявну підприємницьку діяльність, а також, які відповідають щонайменше одному з таких критеріїв:

- мають статус ВПО;
- постраждали внаслідок воєнних дій, зокрема через пошкодження або втрату житла, втрату роботи, пошкодження бізнесу внаслідок атак або вимушену зупинку.
- підприємницької діяльності в період з 24 лютого 2022 року;
- належать до вразливих категорій населення, зокрема: люди з інвалідністю; батьки, які виховують дитину з інвалідністю; ветерани та ветеранки заходів з оборони України; члени сімей ветеранів і ветеранок; члени сімей загиблих захисників і захисниць України; багатодітні батьки; жінки, які самотійно виховують дітей або є головою домогосподарства.

Учасниками навчальної програми можуть стати лише особи, які проживають в Одеській, Полтавській та Чернігівській областях.

Під час навчання учасники отримають практичні знання з ведення бізнесу, фінансового управління, залучення фінансування та грантів, розроблять власний бізнес-план, а також матимуть менторську, коучингову й юридичну підтримку.

Навчання триватиме з лютого по травень 2026 року у форматі офлайн-занять з періодичністю один раз на тиждень:

- Одеса — з 21 лютого;
- Полтава — з 28 лютого;
- Чернігів — з 7 березня.

Подати заявку на участь можна до 6 лютого за посиланням:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeZuR4o5f9qOKE_vJyWWus5RUffYGbp2FGyMtt_N2iUR7YGVQ/viewform

Деталі програми:

<https://r2p.org.ua/page/pryiednuitiesia-do-osvitnoi-prohramy-pravo-na-biznes-na-odeshchyni-poltavshchyni-ta-chernihivshchyni>

21.01.2026

Полтавська обласні військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/251767>

Карітас Полтава продовжує реєстрацію на надання фінансової допомоги для оренди житла

Карітас Полтава у межах проекту «Багатосекторна допомога постраждалим від війни людям в Україні» продовжує реєстрацію в Полтавській області на надання фінансової допомоги на оренду житла терміном на 6 місяців.

Хто може отримати допомогу?

- ВПО, які нещодавно (менше 30 днів) переїхали до приймаючої громади і орендують житло.

Та обов'язково підпадають, хоча б під одну категорію вразливості:

- Особа з інвалідністю;
- Особа з важким захворюванням;
- Самотня особа старшого віку (55+) або домогосподарство, яке складається з одного чи двох літніх людей, які не мають підтримки рідних;
- Самотні матері/батьки, або опікуни неповнолітніх дітей;
- Багатодітні родини (троє або більше неповнолітніх дітей);
- Вагітні жінки або матері з дітьми до 3-х років.

Для реєстрації, заявнику слід надати наступні документи:

- Паспорт (оригінал).
- Ідентифікаційний код.
- Довідка ВПО р., (менше 30 днів).
- Рахунок IBAN.
- Документи, що підтверджують критерій вразливості.
- Довідка ОК-5 або ОК-7.

Обмеження:

- Домогосподарство не отримувало аналогічної грошової допомоги від інших організацій.
- Середній місячний дохід на одну особу становить не більше 6318 гривень.

Для довідок 050 346 4693.

21.01.2026

Полтавська обласні військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/251713>

До мешканців модульного містечка завітали волонтери з Данії

За понад 2,5 роки функціонування модульного містечка ініціатива перетворилась із обласного місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, на дійсно успішний кейс партнерства та соціальної згуртованості. За цей період в містечку отримали прихисток 304 особи. Наразі там проживає понад 200 ВПО, з яких половина переміщені з тимчасово окупованих територій.

Безперечно співпраця з міжнародними донорськими, громадськими та благодійними організаціями позитивно впливає на життя та побут мешканців. Поліпшення умов розміщення, оновлення та часткова заміна побутової техніки, проведення заходів та надання гуманітарної допомоги – все це результати щоденної роботи Полтавського обласного центру соціальних служб з партнерами та дружніми інституціями.

Днями до мешканців модульного завітали представники потужної благодійної організаційні ВБФ «ХЕПЛГРУП» разом із представниками волонтерського руху Королівства Данії. Гості ознайомились з функціонуванням модульного містечка, відпрацьованими рішеннями з організації спільного проживання такого великої кількості абсолютно різних осіб, об'єднаних однією бідой, спричиненою ворогом, поспілкувались із командою співробітників та мешканців містечка. Маленькі жителі модульного не залишились без солодких подарунків від гостей, а на згадку передали Прапор України зі своїми автографами до Данії.

19.01.2026

Чернівецька обласна військова адміністрація

<https://bukoda.gov.ua/news/u-chernivetskii-oblasti-aktyvno-rozvyvaiut-sotsialni-posluhy-pidtrymano-ho-prozhyvannia-simeinoi-domivky-ta-statsionarnoho-dohliadu>

Головна Новини У Чернівецькій області активно розвивають соціальні послуги підтриманого проживання, «Сімейної домівки» та стаціонарного догляду

У Чернівецькій області активно розвивають соціальні послуги підтриманого проживання, «Сімейної домівки» та стаціонарного догляду

Із 2025 року в Україні розпочались важливі реформи у сфері соціального забезпечення, спрямовані на посилення підтримки вразливих категорій населення. Чернівецька область активно долучилася до впровадження державних ініціатив, щодо соціальної підтримки внутрішньо переміщених осіб похилого віку та осіб з інвалідністю.

У рамках реалізації відповідної постанови уряду троє осіб уже отримали послугу підтриманого проживання на базі ОКУ «Чернівецький обласний центр соціально-психологічної допомоги», ще дев'ять осіб — послугу стаціонарного догляду в закладах Сокирянської та Кадубовецької територіальних громад. Це дозволило забезпечити належний догляд людям, які через війну залишили свої домівки.

Особливу увагу в 2026 році у сфері соціального захисту — до розвитку сімейно орієнтованих форм догляду. Зокрема, розпочали реалізацію експериментального проєкту з упровадження договірної форми надання послуги притулку для маломобільних внутрішньо переміщених осіб.

Водночас, триває підготовка до запуску проєкту «Сімейна домівка» (або «Сімейний будинок») у Хотинській громаді — сучасної альтернативи інституційному догляду для дітей з інвалідністю. Такий формат передбачає проживання та виховання дітей у максимально наближених до сімейних умовах, що сприяє їхньому розвитку, соціалізації та покращенню якості життя. Чернівецька разом із Київською областю є пілотними для впровадження проєкту.

Також в області реалізується спільний проєкт із Дитячим фондом ООН (ЮНІСЕФ), спрямований на підтримку сімей з дітьми, родин у кризових ситуаціях та розвиток послуг раннього втручання. Ініціатива, що стартувала у вересні 2025 року, охоплює 11 територіальних громад і 12 надавачів соціальних послуг. Наразі допомогу в межах проєкту отримують близько 2 000 мешканців області.

Об'єднання зусиль органів державної влади, місцевого самоврядування та надавачів соціальних послуг залишається ключовою умовою розвитку послуг підтриманого проживання, стаціонарного догляду й інших ініціатив, спрямованих на забезпечення гідного проживання для дітей з інвалідністю та внутрішньо-переміщених осіб Чернівецької області.

20.01.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/liudmyla-sirko-vazhlyve-zavdannia-na-sohodni-zakhyst-kozhnoi-dytyny-iaka-prozhyvaie-v-oblasti>

Людмила Сірко: Важливе завдання на сьогодні - захист кожної дитини, яка проживає в області

Заступниця голови обласної державної адміністрації Людмила Сірко провела нараду з керівниками служб у справах дітей обласної, районних державних (військових) адміністрацій та закладів соціального захисту дітей Івано-Франківщини, де обговорили низку актуальних питань щодо захисту прав і законних інтересів дітей, створення безпечного середовища для них та основні напрями роботи цих служб.

«Найголовніше у роботі профільних служб - вчасно та ефективно, в рамках чинного законодавства, захистити кожну дитину, яка сьогодні є на теренах області. Мета служб у справах дітей - вчасно відреагувати та зробити все можливе, щоб захистити кожну дитину, яка цього потребує, - зазначила Людмила Сірко. - Важливим напрямом роботи є забезпечення житловими приміщеннями дитячих будинків сімейного типу, які перемістилися на Прикарпаття з регіонів, де ведуться активні бойові дії. І наша область має хороші результати щодо цього. Важливо опрацювати проведену роботу та спільно визначити перспективні завдання на 2026 рік».

Зауважувалося, що на обліку служб у справах дітей області перебувають 1141 дитина-сирота та дитина, позбавлена батьківського піклування, функціонують 14 дитячих будинків сімейного типу (102 вихованця), 84 прийомні сім'ї (148 дітей), 847 дітей влаштовані в сім'ї опікунів та піклувальників (в 667 сім'ях), 5 – у сім'ї родичів, 3 – у сім'ї патронатних вихователів.

Значну увагу було приділено роботі щодо забезпечення права кожної дитини на виховання у сімейному оточенні, їх матеріально-технічному забезпеченню, а також захисту житлових і майнових прав дітей-сиріт та позбавлених батьківського піклування. Йшлося і про стан ведення банку даних про дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування, дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, сімей потенційних усиновлювачів, опікунів, піклувальників, прийомних батьків, батьків-вихователів в єдиній інформаційно-аналітичній системі «ДІТИ».

Упродовж минулого року у сімейні форми виховання влаштовано 233 дитини, зокрема у прийомні сім'ї - 26 дітей, дитячі будинки сімейного типу – 19, сім'ї опікунів та піклувальників – 164 дитини та сім'ї усиновлювачів - 24. Минулого року за кошти з державного бюджету у співфінансуванні з громадами для двох родин, придбано два житлові будинки, які мають статус – дитячі будинки сімейного типу.

Обговорювали організаційно-правові умови соціального захисту дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування, зокрема й дітей ВПО, надання їм необхідної соціальної, психологічної, юридичної та інших видів допомог.

Мовилося про роботу обласних закладів цілодобового перебування дітей. Саме ці заклади опікуються 72 дітьми-сиротами, дітьми, позбавленими батьківського піклування, та дітьми, які опинилися у складних життєвих обставинах, у тому числі, які прибули із зони активних бойових дій. Під час наради проаналізували питання їх матеріально-технічного забезпечення, наявності генераторів, резервних джерел живлення, а також йшлося про підготовку відповідних пропозицій для міжнародних партнерів.

Людмила Сірко дала відповідні доручення керівникам служб у справах дітей ОДА, РДА та закладів соціального захисту дітей щодо вирішення проблемних питань, які обговорювалися на нараді.

21.01.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/liudmyla-sirko-zustrilasia-z-predstavnykamy-mizhnarodnykh-ta-natsionalnykh-humanitarnykh-orhanizatsii>

Людмила Сірко зустрілася з представниками міжнародних та національних гуманітарних організацій

Сьогодні під керівництвом заступниці голови Івано-Франківської обласної державної адміністрації Людмили Сірко відбулася координаційна зустріч із представниками міжнародних та національних гуманітарних організацій. Участь у засіданні взяли представники міжнародних гуманітарних, благодійних організацій, керівники, фахівці структурних підрозділів обласної, районних державної (військових) адміністрації, а також територіальних громад (онлайн).

Розпочинаючи нараду, Людмила Сірко розповіла про надання допомоги внутрішньо переміщеним людям, дітям переселенців, іншим соціально вразливим категоріям населення області, ветеранам, їхнім сім'ям, а також передала вітання представникам міжнародних та гуманітарних організацій від голови обласної державної адміністрації – начальниці обласної військової адміністрації Світлани Онищук, подякувала за волонтерську роботу та налагоджену співпрацю.

"Підтримка вразливих груп населення в цей нелегкий для країни час необхідна. Саме завдяки міжнародним благодійним організаціям область отримує допомогу для внутрішньо переміщених, соціально вразливих категорій людей, впроваджуються дієві проєкти. Тільки спільно нам вдасться вирішити їхні проблеми. Цінуємо вашу роботу і закликаємо надалі допомагати тим, хто цього найбільше потребує", - сказала Людмила Сірко.

Представники міжнародних благодійних організацій окреслили питання роботи у 2025 році та цьогорічні організаційні плани і спільні проєкти.

Особливу увагу приділили облаштуванню місць тимчасового проживання переселенців, соціального житла, геріатричних, реабілітаційних центрів. Йшлося про проєкти щодо прийому людей з областей, де тривають активні бойові дії, в рамках гуманітарних програм, підтримку дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування, дитячих будинків сімейного типу, забезпечення їх житлом, організацію тренінгових занять та впровадження спільних грантових програм у цих напрямках.

Детально обговорили питання підтримки військовослужбовців, ветеранів, їхніх сімей, відкриття в області реабілітаційних центрів, ветеранських просторів, реалізовані та заплановані проєкти у цьому напрямі.

Мовилося й про надання продуктових наборів, фінансової допомоги потребуючим, а також забезпечення закладів охорони здоров'я, соціальної сфери. Опрацювали питання забезпечення генераторами, дизпаливом, необхідним обладнанням, гігієнічними засобами та лікарськими препаратами.

На завершення зустрічі Людмила Сірко подякувала міжнародним гуманітарним організаціям за допомогу та висловила сподівання на продовження плідної співпраці.

22.01.2026

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/vadym-sozonyk-doluchyvsia-do-organizatsiinoi-zustrichi-partneriv-proiektu-shchodo-zhytla-dlia-vpo-ta-vrazlyvykh-hrup-naselennia>

Вадим Созоник долучився до організаційної зустрічі партнерів проєкту щодо житла для ВПО та вразливих груп населення

Відбулася друга організаційна онлайн-зустріч з партнерами-виконавцями проєкту «Оцінка та класифікація вільної нерухомості для інвестицій у доступне та стає житло для ВПО та вразливих груп населення в Україні». Участь у ній узяв заступник голови обласної державної адміністрації Вадим Созоник.

Зустріч відбулася з метою узгодження плану дій у межах реалізації проєкту, що здійснюється Міністерством розвитку громад та територій України спільно з Habitat for Humanity в Україні.

У результаті аналізу всіх вільних об'єктів та їхнього відбору буде сформована база даних геоінформаційної системи, сумісної з Державною аналітичною житловою системою, щоб надалі перейти до стадії практичної реалізації. У рамках проєкту, зокрема, буде надано посібник зведених практичних рекомендацій «Як провести реконструкцію», інструменти для переобладнання порожніх об'єктів нерухомості.

19.01.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/zhytlo-sotsialnyi-zakhyst-i-medytsyna-kliuchovi-pytannia-pidtrymky-pereselentsiv>

Житло, соціальний захист і медицина: ключові питання підтримки переселенців

16 січня відбулася нарада з питань забезпечення реалізації прав і свобод внутрішньо переміщених осіб під головуванням Заступника Керівника Офісу Президента України Ірини Верещук.

У заході взяли участь заступник голови Донецької облдержадміністрації Олександр Шевченко, голова Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Донецькій облдержадміністрації, а також керівники структурних підрозділів ОДА.

Під час наради учасники обговорили актуальні питання державної політики у сфері підтримки переселенців. Говорили про покращення механізмів житлового забезпечення, соціального захисту та розширення доступу ВПО до державних програм підтримки.

Окрему увагу приділили питанням будівництва та реконструкції житла для переселенців, а також створенню фондів житла тимчасового проживання. Також розглянули пропозиції щодо компенсації громадянам витрат на відновлення пошкодженого житла, яке було відремонтоване за власні кошти.

Обговорили можливості покращення доступу ВПО до медичних послуг, зокрема у закладах охорони здоров'я, розташованих поблизу транзитних центрів, а також забезпечення рівних умов для релокованих медичних закладів у межах державних програм медичної допомоги.

Окремо розглянули проблемні питання участі внутрішньо переміщених осіб у державній програмі «ЄОселя», а також ситуації, пов'язані з відсутністю відображення довідок ВПО в застосунку «Дія», зокрема у військовослужбовців.

За підсумками наради визначили подальші кроки для вдосконалення механізмів підтримки внутрішньо переміщених осіб з урахуванням пропозицій центральних і місцевих органів влади.

20.01.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/robota-z-zhytloom-iak-vpo-z-donechchyny-znakhodiat-novi-mozhlyvosti-na-zakarpatti>

Робота з житлом: як ВПО з Донеччини знаходять нові можливості на Закарпатті

Для багатьох внутрішньо переміщених осіб пошук роботи в новому регіоні нерозривно пов'язаний із вирішенням житлового питання. Саме тому вакансії з наданням безкоштовного житла дедалі частіше стають вирішальним чинником під час ухвалення рішення про переїзд. На Закарпатті такі можливості для переселенців пропонує меблева фабрика «ЛАМЕЛЛА».

Роботодавець забезпечує працівників з інших регіонів житлом та безоплатними обідами, а також організовує доставку на роботу й з роботи транспортом підприємства з населених пунктів Закарпатської області.

З метою широкого інформування ВПО про можливості працевлаштування фахівці Донецького обласного центру зайнятості організували презентаційні заходи роботодавця в онлайн та офлайн форматах. Кожен із них є зручним і ефективним для своєї аудиторії.

Під час дистанційної презентаційної зустрічі, що відбулася 19 січня, було налагоджено прямий діалог між роботодавцем і кандидатами, які лише розглядають можливість переїзду до Закарпаття.

20 січня відбулася презентація роботодавця безпосередньо на виробництві. ВПО, які нещодавно переїхали до регіону, відвідали меблеву фабрику «ЛАМЕЛЛА», ознайомилися з виробничим процесом, умовами праці та поспілкувалися з працівниками підприємства — такими ж переселенцями з Донеччини, які прибули сюди минулого року й уже успішно працюють.

Учасники заходу активно ставили запитання щодо вимог до кандидатів, умов працевлаштування та проживання, щоб мати змогу ухвалити зважені рішення та спланувати подальші кроки в новому регіоні.

Ознайомившись із виробничим процесом, шестеро учасників одразу обрали роботу на фабриці «ЛАМЕЛЛА» як надійний старт для професійного розвитку.

22.01.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/humanitarna-dopomoha-ta-vsebichna-pidtrymka-nadaietsia-v-khabakh-donechchyny01>

Гуманітарна допомога та всебічна підтримка надається в хабах Донецчини

Завдяки підтримці міжнародних, громадських організацій та об'єднань гуманітарні центри / хаби, розташовані в більш безпечних регіонах України, надають переселенцям різноманітну гуманітарну допомогу.

Центр підтримки ВПО Краматорського району «МиРазом» у Полтаві розпочав першу у 2026 році хвилю видачі гуманітарної допомоги. У межах Всеукраїнського благодійного проєкту «Паунок Підтримки», ініціатором якого є Фонд Братів Мкртчян, необхідну допомогу отримали 100 родин з Донецчини.

У гуманітарному хабі «Ми — Донецщина» Покровської МВА у Дніпрі триває видача непродовольчої гуманітарної допомоги для мешканців Донецької області, яку отримали 739 родин (люди з інвалідністю, старші 60 років, багатодітні сім'ї та саодинокі літні громадяни) за сприяння Міжнародної організації з міграції (МОМ) та за фінансової підтримки Європейської комісії з питань цивільного захисту та гуманітарної допомоги. Непродовольчі набори включають базові побутові речі, необхідні для повсякденного життя в умовах вимушеного переселення.

Гуманітарний хаб «Єднання» Покровської МВА у Харкові здійснив чергову видачу продуктових наборів для переселенців з Донецької області. За підтримки благодійного фонду «Єдність та сила» продуктові набори отримали 300 родин ВПО, які були змушені покинути свої домівки через бойові дії та наразі перебувають у Харкові.

22.01.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/humanitarna-dopomoha-ta-vsebichna-pidtrymka-nadaietsia-v-khabakh-donechchyny01>

Вадим Філашкін у Дніпрі зустрівся з представниками освіти, бізнесу та релокованих громад Донецчини

В День Соборності України у Дніпрі зібрались освітяни, бізнес і влада, щоб домовлятися не про гасла, а про рішення для Донецчини.

Серед учасників — керівник профільного комітету Верховної Ради України Сергій Бабак та представники Міносвіти.

«Передусім оглянув виставку здобутків наших релокованих закладів освіти: приємно бачити, що вони продовжують успішно розвиватися в евакуації.

Говорили про те, що потрібно вже зараз: сучасні майстерні й лабораторії, більше дуальної освіти, кваліфікаційні центри, стажування та чіткий запит від роботодавців. Окремо визначили спеціальності, які потрібні найбільше для відновлення громад: електрики, зварювальники, будівельники, механіки, фахівці з водо- й теплопостачання.

Це дасть молоді першу роботу, а переселенцям — шанс швидко перекваліфікуватися і почати новий етап життя. Ми маємо вчити під реальні робочі місця й підтримувати викладачів, які разом зі студентами тримають освіту живою.

Дякую Президенту України, Верховній Раді, МОН, службі зайнятості, бізнесу та громадам-партнерам. Єдність — це спільні рішення, які наближають відбудову Донеччини та нашу перемогу», - наголосив Вадим Філашкін.

23.01.2026

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/navychky-shcho-riatuiut-zhyttia-donetska-oblast-rozpochynaie-pidhotovku-do-natsionalnoho-sprotyvuv-kropyvnytskomu>

Навички, що рятують життя: Донецька область розпочинає підготовку до національного спротиву в Кропивницькому

22 січня 2026 року управління сім'ї, молоді та масових заходів національно-патріотичного виховання облдержадміністрації спільно з платформою «Центр єдності та національного спротиву» Донецької області провели нараду з представниками військових адміністрацій Донеччини, які мають релоковані комунальні заклади, установи, хаби та центри підтримки ВПО у Кропивницькому.

До наради долучилися фахівці облдержадміністрації, заступники начальників військових адміністрацій, керівники профільних підрозділів, а також представники Кіровоградського обласного центру підготовки громадян до національного спротиву.

Основною темою обговорення стало формування груп з мешканців Донецької області, які тимчасово проживають у Кропивницькому, для проходження підготовки на базі Кіровоградського обласного центру підготовки громадян до національного спротиву. Учасники наради детально розглянули організаційні аспекти набору, умови навчання та програми, що включають здобуття базових навичок національного спротиву, цивільної безпеки, домедичної допомоги та психологічної стійкості.

Також учасники наради обговорили шляхи більш активного залучення мешканців Донецької області до подібних ініціатив. Було визначено

механізми співпраці між військовими адміністраціями, центрами підтримки ВПО та обласним центром національного спротиву Кіровоградщини, аби якомога більше вимушених переселенців змогли отримати необхідні знання та навички.

Ця нарада стала черговим важливим кроком у зміцненні єдності між регіонами та посиленні системи національного спротиву. Спільна робота Кіровоградської та Донецької областей демонструє, що навіть в умовах війни українці залишаються згуртованими та готовими захищати свою країну.

Донецька облдержадміністрація має на меті організувати роботу з усіма регіонами України щодо підготовки населення до національного спротиву, адже під час такого навчання здобуваються навички, що рятують життя.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

19.01.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/press-release/1137641.html>

Внесок в освіту: ОТП БАНК переказав 1 млн грн на стипендії в KSE University для студентів-переселенців

АТ «ОТП БАНК» здійснив благодійний внесок у розмірі 1 млн грн на користь KSE Foundation, яка надасть стипендії на навчання талановитим студентам KSE University вже у наступному навчальному році. Підтримка буде спрямована на майбутніх економістів, аналітиків та управлінців.

Як повідомили в KSE Foundation, серед стипендіатів – діти військових і ветеранів, родин загиблих захисників, внутрішньо переміщені особи, а також студенти з високим академічним потенціалом і мотивацією розвивати країну.

«ОТП БАНК надзвичайно цінує партнерство з KSE Foundation. І участь у їхніх проєктах – це не про гроші, це про майбутнє України, яке формується саме зараз, у тому числі завдяки талановитим умотивованим студентам, які прагнуть знань, вбирають найкращі практики та набувають безцінного досвіду. Підтримка молоді – одне з найважливіших сьогоднішніх завдань країни, і долі та історії цих студентів – це історії боротьби за майбутнє, історії стійкості, витривалості та наполегливості. Пишаємося бути поруч», – розповіла team-лідерка програми OTP Bank Helps Ukraine, директорка департаменту з продажів роздрібного бізнесу та управління мережею ОТП БАНК Леся Сирота.

Партнерство KSE Foundation та ОТП БАНК триває кілька років поспіль. Так, у грудні 2024 року Банк підтримав меморіальні стипендії на суму 500 тис. грн, щоб вшанувати пам'ять Руслана Чоп'юка, Ірини Цибух та Яра Батога – членів спільноти KSE, які віддали життя за Україну.

23.01.2026

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/general/1139054.html>

Відтік біженців у 2025р сповільнився на третину – до 303 тис. осіб

Кількість українців, які виїхали з України, у 2025 році перевищила кількість тих, хто повернувся, на 303 тис. осіб – це на 34% менше, ніж у 2024 році, коли цей показник склав 459 тис., йдеться у дописі Центра економічної стратегії (ЦЕС) у Facebook у п'ятницю.

"Втім дозвіл на виїзд для чоловіків віком 18–22 роки, який почав діяти наприкінці серпня, вплинув на помітний відтік молодих чоловіків", – зазначив ЦЕС.

За його оцінками, до зміни правил чоловіків віком 18-22 років виїжджало лише приблизно на 130 осіб більше, ніж в'їжджало, проте лише за серпень-листопад 2025 року чистий відтік чоловіків цього віку склав 96 тис. осіб.

"Кожен сьомий чоловік 18-22 роки виїхав за кордон цього року. І саме ця категорія сформувала третину всього річного відтоку населення з України у 2025 році", – вважають у ЦЕС.

Центр анонсував у лютому представлення п'ятої хвилі дослідження про українських біженців.

Згідно із даними Держприкордонслужби, які збирає агентство "Інтерфакс-Україна", у 2025 році кількість перетинів кордонів на виїзд з України перевищила кількість перетинів на в'їзд на 189 тис., тоді як у 2024 році – на 315 тис.

Згідно з оновленими даними УВКБ ООН, кількість українських біженців у Європі станом на 16 січня 2026 року оцінювалась в 5,349 млн, а загалом у світі - у 5,898 млн. Це значно менше показників річної давнини, які складали відповідно 6,303 млн та 6,863 млн та пов'язано з переглядом даних протягом року.

Нацбанк у інфляційному звіті у липні-2025 погіршив прогноз міграції: якщо у квітні він очікував у 2026 році чистого притоку в Україну 0,2 млн людей, то тепер прогнозував чистий відтік 0,2 млн, що відповідає оцінці чистого відтоку 2025 року. "Чисте повернення розпочнеться лише у 2027 році (близько 0,1 млн осіб, у попередньому прогнозі – 0,5 млн осіб)", – додав НБУ та підтвердив цей прогноз наприкінці жовтня. В абсолютних цифрах Нацбанк у жовтні минулого року оцінював кількість мігрантів, які залишалися за кордоном, на рівні близько 5,8 млн.

21.01.2026

Радіо Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/chekhiya-bizhentsi-zminy-okamura/33654991.html>

«Небажані гості»? Чехія готується переглянути правила тимчасового захисту для українських біженців

Новий спікер парламенту Томіо Окамура заявив, що у 2026 році Чехія готує зміни до міграційного законодавства, які торкнуться й українських біженців. За його словами, необхідно «суттєво переглянути пільги», бо на першому місці мають бути чехи. А продовження тимчасового захисту для мігрантів з України до березня 2027-го він назвав «диктатурою з боку Брюсселя».

Проект Радіо Свобода «Ти як?» проаналізував заяви Окамури з представниками громадських організацій, які працюють з українським біженцям. Вони наголошують: мігранти з України не є привілейованою групою, а визначений правовий статус зменшує простір для тіньової економіки, експлуатації та злочинності в країні – що вигідно й чеському суспільству.

Зміни в міграційній політиці

Нова парламентська коаліція в Чехії планує підготувати зміни до міграційного законодавства країни, заявив в інтерв'ю iDNES спікер парламенту та лідер руху SPD Томіо Окамура. Зокрема, корективи мають внести й до сьомої редакції Lex Ukrajina.

За словами Окамури, «потрібно суттєво переглянути деякі бенефіти», однак він не уточнив, про що саме йдеться – соціальні виплати, правила перебування чи інші норми.

«Неможливо, щоб безпека громадян Чеської Республіки залишалася на другому плані, а ми продовжували надавати захист людям, які повторно порушують закон, і вдавати, що закон не поширюється на певну привілейовану групу людей. Закон має діяти однаково для всіх».

Крім того, спікер парламенту розкритикував рішення Європейського Союзу автоматично продовжити тимчасовий захист для українців до березня 2027 року. Він назвав це «диктатурою з боку Брюсселя» та заявив, що SPD із таким підходом не погоджується.

Проблемні українці?

Керівниця юридичного відділу Інтеграційного центру в Празі (ICP Praha) Павла Розумкова розповідає: попри відсутність конкретики у заявах політиків щодо змін для українців, мігранти вже починають хвилюватися за своє майбутнє і перебувають у «підвішеному» стані.

«Це пов'язано і з невизначеним тимчасовим захистом, і з політичними заявами, які цей закон відкрито критикують. Біженці відчувають, що настрій у

суспільстві змінюється, і є ризик, що й досі позитивне ставлення держави до них може суттєво змінитися.

Відчуття «непрошеного гостя» серед українських біженців і серед іноземців загалом останнім часом посилюється. Це створює додатковий тиск не лише на самих людей, а й на організації, які з ними працюють».

Станіслава Сладекова з Організації допомоги біженцям (ОРУ) додає: часто тема мігрантів стає політичним інструментом.

«Як велику проблему я сприймаю те, що деякі політики свідомо розпалюють ненависть до української спільноти, подаючи її як причину певних проблем чеського суспільства – стверджують, що нібито саме українці винні в недоступності житла чи системи охорони здоров'я, що вони забирають роботу в чехів, підвищують рівень злочинності тощо. При цьому нічого з цього не відповідає дійсності, що підтверджують відкриті публічні дані».

Українці як «загроза для безпеки»?

Директор організації InBáze Олександр Зпєвак каже: пов'язування міграції з «ризиками безпеки» – тактика політиків, які прагнуть викликати в людей страх чи ненависть до іноземців.

«Рівень злочинності серед іноземців загалом – і серед українських біженців зокрема – не вищий, ніж серед чеських громадян. Ми стикалися зі зловживанням виплат, але, на нашу думку, це не поширене явище. Коли ми виявляємо такі випадки, завжди попереджаємо людей, що так поводитися неприпустимо і що воно кидає погане світло на всю українську спільноту. І це аж ніяк не можна узагальнювати як звичну практику.

Захист чеських громадян і захист біженців не суперечать один одному. Навпаки: передбачуваний правовий статус, можливість легально працювати, доступ до медицини та чіткі правила суттєво зменшують простір для тіньової економіки, експлуатації й злочинності. Це сприяє безпеці всього суспільства, у тому числі й чеських громадян».

Павла Розумкова погоджується з твердженням, що тимчасовий захист дає державі інструменти контролю та чіткі правила.

«Як демократична держава ми маємо правовий і моральний обов'язок не порушувати ці правила та надавати захист людям, які тікають від війни. Збереження тимчасового захисту принаймні до 2027 року відповідає реаліям триваючої російської агресії. Для людей, які тут знайшли прихисток, важливо мати хоча б середньострокову впевненість і можливість планувати своє майбутнє.

Українцям насамперед потрібна зрозуміла й стабільна інформація про те, чого очікувати, а не сигнали, що їхня присутність – проблема. Ми маємо обов'язок захищати жертв агресії, а ненависні або популістські заяви шкодять не тільки українській спільноті, а й нашому суспільству загалом. Вони підривають солідарність, захист прав людини – базові принципи демократії – і це поганий сигнал для усіх нас».

Українці «привілейовані»?

Станіслава Сладекова розповідає, що багато українських біженців намагаються якнайшвидше інтегруватися та знайти роботу. Водночас є й ті, хто без державної допомоги та соціальних виплат не зміг би вижити в новій країні – це, зокрема, пенсіонери, люди з інвалідністю, матері, що доглядають за дітьми.

«Крім того, поступові законодавчі зміни звужують доступ до деяких виплат. Наприклад, остання зміна в правилах призвела до суттєвого зменшення суми виплати для вразливих категорій, що ставить їх у фінансову скруту. Чесно кажучи, я не можу уявити, що будуть обмежувати далі. Говориться, наприклад, про те, що ті, хто не працює, можуть втратити тимчасовий захист.

Але так робити не можна: умови, за яких особа має право на тимчасовий захист, не встановлює Чеська Республіка – вони випливають із рішення ЄС, і не дозволяє прив'язувати тимчасовий захист до того, чи працює біженець. І якщо обмежити розмір гуманітарної виплати, доступ до ринку праці або до медичного страхування, це не лише ускладнить життя біженцям, а й громадським організаціям, і, звісно, для державної адміністрації, оскільки доведеться вирішувати наслідки бідності та соціального виключення».

Олександр Зпєвак додає, що не варто забувати, що й Чехія отримує значні переваги від присутності українських мігрантів.

«Першою метою переважної більшості є знайти роботу – вони хочуть нормально жити в Чехії і не залежати від державної допомоги. Статистика свідчить, що абсолютна більшість біженців працездатного віку працює, вони приносять до державного бюджету вдвічі більше податків, ніж держава витрачає на гуманітарну допомогу.

Ми не вважаємо, що йдеться про привілейоване становище. Статус тимчасового захисту має свої переваги – наприклад, швидший доступ на ринок праці, – але водночас і недоліки: передусім тимчасовість перебування та необхідність щорічного продовження статусу, що приносить із собою невизначеність. З нашої точки зору, це прагматичне рішення для надзвичайної ситуації, а не надання привілеїв».

Згідно з даними Міністерства праці та соціальних справ Чехії, починаючи з третього кварталу 2023 року, доходи від українських біженців до чеського бюджету стабільно перевищують витрати на їхню підтримку. Так, у третьому кварталі 2025 року мігранти з України сплатили податків на суму 8,2 мільярда чеських крон, тоді як витрати на їхню підтримку становили 3,9 мільярда крон.

У міністерстві також виокремлюють зростання економічної самостійності біженців. А кількість осіб, які потребують допомоги, зменшилася із 234 тисяч у квітні 2022-го до 83 тисяч у першому кварталі 2025-го.

За даними УВК ООН, станом на кінець 2025-го тимчасовий захист в країні отримали понад 396 тисяч українців.

21.01.2026

Радіо Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/polshcha-spetsializovana-prokuratura-mova-vorozhnechi-obrazy/33657358.html>

Напади на українців у Польщі тепер розслідуватиме спеціалізована прокуратура. Що це дасть?

У варшавському ліцеї цькували 15-річну українку, зокрема однокласники надсилали їй голосові повідомлення з образами через її національність. У Слупську після уроку старшокласники побили хлопців з України, вигукуючи «українські с*ки», «хай іде до біса Україна», «йди на фронт». Це – лише два нещодавні випадки нападів на українців у Польщі. Щороку, за даними поліції, таких інцидентів стає більше.

Розслідувати злочини за національною та релігійною ознаками, мову ворожнечі й пропаганду тоталітаризму в Польщі будуть спеціалізовані прокуратури, повідомив міністр юстиції та генеральний прокурор Вальдемар Журек. За попередніми даними, вони розпочнуть роботу вже в лютому.

Проект Радіо Свобода «Ти як?» поспілкувався із юристом Давідом Денертом, який допомагає жертвам нападів, щоб з'ясувати, що на практиці означає створення таких спеціалізованих прокуратур і чи допоможуть вони ефективніше розслідуванні злочини проти українців.

Міністр юстиції та генеральний прокурор Польщі Вальдемар Журек повідомив, що в країні запрацюють спеціалізовані підрозділи прокурорів, які розслідуватимуть злочини за національною та релігійною ознаками, а також пропаганду тоталітаризму. Про це він сказав в інтерв'ю виданню OKO.press.

«Переслідуватимемо кожного винного»

Така спеціалізація потрібна, каже міністр Журек, бо проблема мови ворожнечі в Польщі загострюється.

Нові виклики виникають через розвиток штучного інтелекту, який використовує, зокрема Росія в інформаційній війні проти України і Заходу загалом, створюючи так звані діпфейки.

Спеціалізовані підрозділи можуть розпочати роботу вже у лютому 2026 року.

«Спеціалізуватися на злочинах на ґрунті ненависті будуть визначені підрозділи. Це стосуватиметься ненависті в найширшому сенсі. Неважливо, чи є жертвами українці, євреї, роми чи громадяни Польщі, які дотримуються інших поглядів. Ми переслідуватимемо кожного винного».

Попередньо, згідно з проектом постанови, мають працювати 16 прокуратур. Серед них 11 окружних: у Ломжі, Бидгощі, Сосновці, Кельці, Кракові, Любліні, Радомі, Познані, Перемишлі, Гожуві-Великопольському та Ополі. Додаткові повноваження отримають столичні прокуратури районів Урсинув, Жолібож, Прага-Полудне та Пясечно.

Ключову роль у новій системі відіграватиме Варшавсько-Празька окружна прокуратура. На її базі створять групу прокурорів для розслідування найрезонансніших справ щодо мови ворожнечі. Окрім операційної роботи, команда відповідатиме також за навчання прокурорів та координацію розслідувань.

У складі цих підрозділів працюватиме й прокурор Мацей Млинарчик, який 14 років спеціалізується на розслідуванні злочинів на ґрунті ненависті.

Боротьба з «замітанням справ»?

Давід Денерт – польський юрист. Після початку повномасштабного вторгнення він активно спростовує у своїх соцмережах фейки та маніпуляції, що стосуються українців – як воєнних мігрантів, так й історичних подій. А також допомагає жертвам, що зазнали нападів на національному ґрунті.

За його словами, поява спеціалізованої прокуратури – реакція на зростаючу системну проблему в розслідуванні злочинів на ґрунті ненависті, передусім спрямованих проти іноземців, зокрема громадян України, які після 2022 року стали найбільшою та найпомітнішою групою мігрантів у країні.

«Йдеться не лише про збільшення кількості інцидентів, а й про безпорадність і неефективність чинної системи, тобто про відсутність спеціалізації, применшення або непомічання національного мотиву, а також про рутинне закриття справ».

За даними поліції Польщі, у 2024 році в країні зафіксували 651 злочин проти громадян України, а за перші дев'ять місяців 2025-го цей показник уже сягнув 477 випадків, повідомляло Bloomberg. Серед них – злочини на ґрунті ненависті, ксенофобії, пошкодження майна та побиття.

Згідно зі звітом Міжнародного комітету порятунку (IRC), у першому кварталі 2025-го:

- понад 8% опитаних українців у Польщі повідомили, що стикалися з дискримінацією за національною ознакою, зокрема через мову.
- деякі респонденти зазначали, що почуваються небезпечно в публічних місцях, вказували про домагання, онлайн-насильство або прояви ненависті.
- 41% українців розповідали, що агресія надходила від незнайомих людей. Найчастіше інциденти траплялися у громадському транспорті, медичних установах, серед сусідів, на роботі чи в соцмережах.

Денерт вважає, що створення 16 підрозділів спеціалізованої прокуратури – важливий і необхідний крок, однак сам по собі він не зупинить хвилю нападів.

«Спеціалізація прокурорів може значно покращити якість проваджень, особливо щодо правової кваліфікації, такої як статті 119, 256 та 257 Кримінального кодексу, та збору доказів у справах про злочини на ґрунті ненависті.

Однак без паралельних дій – навчання поліцейських, впровадження законодавчих рішень на європейському та національному рівнях для сприяння

ідентифікації винних (Digital Services Act тощо), навчання та заняття для молоді про кримінальну відповідальність за злочини на ґрунті ненависті, як реагувати на такі випадки – це буде вторинною реакцією, а не ефективною профілактикою, яка розчищає шлях для скоєння злочинів».

Водночас, розповідає юрист, така правоохоронна реформа відкриває можливість переглянути раніше розпочаті справи – якщо вони не завершені або не сплив термін давності. Спеціалізовані прокурори зможуть аналізувати мотив правопорушника, ідеологічний контекст і символіку, та, за необхідності, змінювати кваліфікацію, до прикладу, з «побиття» чи «порушення недоторканності».

«Це означає, що справи, які раніше розглядалися як «звичайні злочини», тепер можуть вважатися серйозними злочинами на ґрунті ненависті, що караються набагато суворішими покараннями».

Він додає: процедура подання заяв не змінюється – повідомлення про злочин, як і раніше, слід подавати до поліції або районної прокуратури. Після початку дії закону ці органи, визначивши кваліфікацію, передаватимуть матеріали спеціалізованим прокурорам.

«Згідно із законом, прокуратура здійснює нагляд за кримінальним провадженням, що триває, і може виправляти помилкові рішення або дії посадових осіб – наприклад відмову прийняти заяву, неправильну кваліфікацію, передчасне або помилкове закриття провадження та замовчування мотиву ненависті.

Уже зараз адвокат або потерпіла сторона може і повинна безпосередньо вказати, що справа стосується злочину на ґрунті ненависті. Нова структура дає реальний інструмент для боротьби з масовим «замітанням справ під килим».

Окремо Давід Денерт звертає увагу на значення цифрових доказів у випадках мови ворожнечі в мережі.

«Як юрист, я рекомендую збирати: скриншоти з датою, часом, ім'ям профілю та посиланням, посилання на публікації, коментарі, групи та канали, записи екрана, що показують контекст заяви, дані свідків, людей, які бачили контент, та, якщо можливо, нотаріальне засвідчення. У випадках мови ненависті та онлайн-злочинів час має велике значення, оскільки контент часто видаляється або термін його дії закінчується».

Станом на початок січня цього року, за даними УВКБ ООН, у Польщі перебуває майже 980 тисяч українців зі статусом тимчасового захисту. Ще приблизно мільйон – трудових мігрантів, повідомив в інтерв'ю Радіо Свобода Надзвичайний і Повноважний посол України у Польщі Василь Боднар.

19.01.2026

LIGA.net

<https://news.liga.net/ua/politics/news/hlava-tsvk-poobitsiav-zabezpechyty-vyborchi-prava-dlia-tykh-khto-pryide-proholosuvaty-z-okupatsii>

Глава ЦВК пообіцяв забезпечити виборчі права для тих, хто приїде проголосувати з окупації

Україна відкидає проведення голосування на президентських виборах на тимчасово окупованих територіях, але забезпечить виборчі права для тих, хто зможе дістатися до підконтрольної Києву території. Про це в інтерв'ю Reuters повідомив глава Центральної виборчої комісії Олег Діденко.

За його словами, Україна натрапить на великі труднощі в організації своїх перших виборів з часів повномасштабного вторгнення Росії у 2022 році, оскільки її інфраструктура зруйнована, а мільйони людей переміщені через бойові дії.

Припинення вогню й безпечні умови для виборців є необхідними умовами для будь-яких виборів, заявив Діденко. Крім цього Україна стикається з численними проблемами: мільйони її громадян знаходяться за кордоном або на лінії фронту, інфраструктура зруйнована, а виборчий реєстр не відображає міграційних змін.

"Питання виборчого права у мирний час в Україні дуже складні: вони не вирішувалися швидко й легко. Тому зараз ці питання ще складніші, оскільки проблем є значно більшими", – додав глава ЦВК.

Голосування на окупованих територіях не може бути, але Україна забезпечить виборчі права тим, хто дістанеться до контрольованої Києвом території, заявив Діденко.

За даними Агентства ООН у справах біженців за січень, за кордоном перебуває близько 5,8 млн українських біженців, більшість з яких – у Європі. Наразі немає остаточної оцінки кількості виборців за кордоном, уточнив Діденко.

До війни Україна мала 102 виборчі дільниці в посольствах і консульствах. Цього недостатньо, щоб забезпечити голосування біженців, сказав посадовець.

Він вважає, що відкриття виборчих дільниць поза межами дипломатичних приміщень є найреалістичнішим рішенням, оскільки онлайн-голосування й голосування поштою піддаються ризику зовнішнього втручання та спроб дискредитувати процес.

Також глава ЦВК повідомив, що майже 2000 із понад 30 000 виборчих дільниць були зруйновані або пошкоджені, переважно на сході країни.

22.01.2026

RFI Українською

<https://surl.li/gqqrjc>

У ДПСУ назвали кількість громадян, що виїхали з України та не повернулися у 2025 році

Протягом 2025 року понад 290 тисяч громадян виїхали за кордон і не повернулися. Це у 1,5 раза менше, ніж у 2024-му, коли країну залишили майже 443 тисячі. Загалом за чотири роки повномасштабної війни 3,1 мільйона осіб виїхали з підконтрольної території України та не повернулися. 72% з них залишили країну у 2022 році.

Державна прикордонна служба України зафіксувала понад 37 мільйонів перетинів кордону за 2025 рік, повідомляє RFI Українською з посиланням на Опендатабот.

В'їздів і виїздів — майже однакова кількість: 18,4 мільйона разів проти 18,7 мільйона. За рік 290,3 тисячі українців виїхали за кордон, не повернувшись. Це у 1,5 раза менше, ніж у 2024 році. 86% перетинів здійснили саме громадяни України.

«Загалом мандрували українці частіше: торік кордон перетинали близько 2,7 мільйона разів щомісяця. Для порівняння, у попередніх роках цей показник був меншим і тримався на рівні 2,5 мільйона. Попри те, що рік до року кордон перетинають частіше, кількість умовних не повернень — тобто різниця між громадянами, що виїхали, та тими, хто повернувся, — поступово скорочується. За рік з України виїхали 16,1 мільйона українців, а повернулися — 15,8 мільйона. Різниця — 290 тисяч громадян, які не повернулися. Це у 1,5 раза менше, ніж у 2024 році — тоді додому не повернулися майже 443 тисячі», — йдеться в аналітиці Опендатабота.

RFI Українською писала, що у грудні 2025 року НБУ оприлюднив дані, що українці масово виїжджають за кордон через посилення обстрілів. Тоді за останні чотири тижні країну покинула рекордна кількість людей — 128 тисяч. Ймовірною причиною масового виїзду називають збільшення ворожих обстрілів по цивільній інфраструктурі.

20.01.2026

RFI Українською

<https://surl.li/qumipy>

«Відчуваємо, що нас ошукали». Як змінилося життя українців у США за рік президентства Трампа?

Підвішений стан, перспектива арешту, відсутність роботи та місяці очікування — така нині реальність десятків тисяч українців у США. Рятуючись від повномасштабної російської агресії, вони перетнули

Атлантику, щоб скористатися американською програмою прихистку. Але з поверненням у Білий дім Дональда Трампа «щось пішло не так»

Спершу легко та швидко

Олег (ім'я змінено для збереження анонімності — Ред.) із родиною переїхав до США за програмою Uniting For Ukraine (U4U). Це гуманітарна ініціатива, запущена в квітні 2022-го, яка дозволяє українцям, що рятуються від війни, жити та працювати в Сполучених Штатах.

Спершу, згадує Олег, отримати прихисток за цією програмою було просто і швидко. Головне знайти «спонсора» у США — людину, яка формально погодиться допомогти заявнику із пошуком житла, роботи та з адаптацією на новому місці. У разі успіху, біженець отримував «гуманітарний пароль», який давав йому право на перебування у США, медичну страховку та дозвіл на роботу.

Анкети розглядалися дуже швидко, каже Олег, і якщо все було добре з документами, дозвіл на працевлаштування можна було отримати за 2-3 тижні, а не за півроку, як відбувається зазвичай. Крім того, для українців суттєво знизили адміністративні збори за ці послуги. А в деяких випадках отримати потрібні документи можна було безкоштовно.

Від початку U4U була розрахована на два роки із можливістю продовження. Цією опцією скористалися близько 260 тисяч українців. Але з поверненням у Білий дім Дональда Трампа рік тому, більшість з них опинилися у скрутній ситуації.

«Щось пішло не так»

«Перші сигнали, що для українців незабаром щось піде не так почалися влітку 2024-го, коли стало зрозуміло, що Дональд Трамп, швидше за все, виграє вибори, — каже Олег. — Міграційні органи припинили видачу нових “гуманітарних паролей” та почали затримувати продовження вже виданих. А щойно Трамп став президентом, для українців за програмою U4U взагалі все зупинилося».

Адміністрація США пояснювала це міркуваннями безпеки, зокрема необхідністю перевірити видані дозволи і людей, які їх отримали, бо підозрювали випадки шахрайства. Але, за підрахунками Reuters, близько 200 тисяч українців опинилися через це у стані невизначеності.

Без продовження «гуманітарного паролю» прибулі з України втрачали легальні підстави для перебування у США. Теоретично, їх могли заарештувати при перевірці документів. До того ж люди тепер не мали права на роботу. Влаштуватися нелегально у Штатах дуже важко, каже Олег, тому що компанії отримують за це величезні штрафи. Роботодавцям простіше звільнити людину та знайти нову, ніж йти на ці ризики.

Так українці почали втрачати роботу, а в ЗМІ та соцмережах з'явилися повідомлення про рейди і затримання біженців з України за порушення міграційних правил.

Після суперечки між президентами України та США в Овальному кабінеті в лютому 2025-го, програма U4U опинилася під загрозою повного

закриття. Але Трамп, врешті решт, не став згортати її, і торік у травні Федеральний суд наказав чиновникам поновлювати «гуманітарні паролі». Та відтоді і до кінця минулого року міграційні органи опрацювали лише близько 2 тисяч заявок, повідомляє Reuters.

Останні місяці поновлення «гуманітарних паролів» справді дещо ожило, підтверджує Олег. Але багато змінилося.

«По-перше, тепер треба довести, що тобі потрібен прихисток, — пояснює він. — Загальна ситуація в Україні вже не є підставою для продовження програми. А по-друге, тепер це й ще доволі дорого».

За розгляд заявки на продовження «гуманітарного паролю» потрібно заплатити понад 500 доларів, і ще стільки ж, якщо потрібен дозвіл на роботу. А в разі задоволення клопотання — ще тисячу доларів — це липнева новація Дональда Трампа. Все — з одного заявника, тобто за продовження «гуманітарного паролю» на наступні 2 роки родина із, наприклад, чотирьох осіб має викласти близько 8 тисяч доларів.

Як отримати легальний статус біженцям в США?

Проблеми з продовженням дозволів на проживання та роботу — не єдине, що турбує учасників U4U.

«Гуманітарний пароль» не передбачає юридичного статусу в США, тобто, наприклад, не дає підстав для подальшого отримання громадянства чи «зеленої карти».

Крім того, це гуманітарна програма, яка може закінчитися, щойно в Україні припиняться бойові дії. Або коли Дональд Трамп вирішить, що вони припинилися.

Це змушує українців шукати альтернативи для легального перебування у США. Але цих альтернатив не так багато.

Коли виникли проблеми з продовження «гуманітарного паролю» Олег подався на Тимчасовий захищений статус (TPS). Це імміграційний захист, який надається громадянам певних країн, що не можуть повернутися на батьківщину через збройний конфлікт, екологічну катастрофу чи інші небезпечні обставини, визначені Державним департаментом США.

Адміністрація Джо Байдена включила в перелік цих країн і Україну. А одне з останніх рішень попереднього президента передбачало автоматичне продовження TPS для тих, хто вже мав цей статус — його потрібно оновлювати кожні 18 місяців.

TPS має низку переваг перед U4U. Наприклад, якщо мігрант вже має Тимчасовий захищений статус і подається на його продовження, то може перебувати у США, поки його заявка на оновлення розглядається. А на це зараз може піти кілька місяців.

Свій перший TPS Олег отримав через пару тижнів після подання заявки. А от запит на продовження статусу розглядається вже майже рік. Хоча дозвіл на роботу Олег вже отримав.

Але і тут є нюанси. Претендувати на TPS можуть тільки ті українці, які заїхали в США до 16 серпня 2023-го.

Крім того, раніше дозволи на роботу видавалися на весь термін дії TPS — тобто на всі 18 місяців. Нині ж документи на працевлаштування за будь-якою програмою треба оновлювати щороку. Кожен раз платити і чекати по кілька місяців.

Ще одна опція — отримати політичний притулок (Asylum) у США. Це рішення ухвалюється судом і на процес може піти кілька років. Впродовж яких, щоправда, заявник має право працювати в країні. Не маючи інших надійних підстав для перебування у США, чимало біженців подаються на Asylum і переселяються у штати, де відсоток позитивних судових рішень в цих справах вищий.

Найбільш надійним шляхом довго і законно перебувати у США для іноземців вважається «зелена карта» — посвідка на постійне проживання, що також дає право працювати. А через п'ять років постійного проживання в країні власники «зелених-карт» можуть отримати американське громадянство.

Отримати «зелену карту» можна кількома способами. Наприклад, одружитися з американцем чи американкою. Або на підставі так званої «візи талантів», яка видається людям з екстраординарними здібностями у науці, мистецтві, освіті, бізнесі чи спорті.

Олег каже, що останній рік «візи талантів» тим українцям, які заїхали по програмі U4U не видаються. Торік у грудні Дональд Трамп призупинив також лотерею «зелених карт». Це щорічний розіграш посвідок на проживання в США, який впродовж 30 років проводить Держдеп.

Поїхати зі США?

В таких умовах багатьом українцям доводиться залишати Сполучені Штати. Торік у травні адміністрація Трампа пообіцяла по тисячі доларів компенсації дорожніх витрат кожному, хто більше не має законних підстав перебувати у США і добровільно поїде з країни.

Серед знайомих Олега теж є ті, хто вирішив поїхати. Ці люди або не мають підстав продовжити свій статус або не готові платити такі гроші і не хочуть залишатися нелегалами. А у соцмережах українці все частіше розміщуються оголошення про те, що розпродають все своє майно, бо переїжджають.

Антимігрантська критика Дональда Трампа спрямована на всіх мігрантів, а не лише на біженців з України. Але українці, каже Олег, відчують, що їх ніби «ошукали».

«Сполучені Штати казали, “ми вас підтримуємо, приїжджайте сюди”. Тут від початку і не було таких виплат, як у Європі. Але затримувати документи, розуміючи, що відбувається в Україні?.. Українці готові працювати, але ж немає документів».

20.01.2026

Polskie Radio S.A.

<https://surl.li/wbkrvt>

Польський уряд змінює правила допомоги українським біженцям

За словами речника уряду, ухвалені зміни мають довгостроковий характер і покликані забезпечити стабільність системи.

Уряд змінює правила надання допомоги українським біженцям. Спеціальний закон, запроваджений після початку війни в Україні, поступово згортатиметься. Доступ до медичних послуг буде обмежено.

Спочатку виплату 800+ пов'язали з професійною активністю батьків, тепер обмежуватимуть і доступ до медичних послуг. «Ми ущільнюємо систему», — заявляють представники уряду. Медична допомога надаватиметься неповнолітнім особам, які працюють або проживають у центрах колективного розміщення.

Речник уряду Адам Шлапка зазначив, що ситуація змінилася, тому необхідні коригування. Водночас він підкреслив, що більшість громадян України в Польщі працюють. «Я вважаю, що це загалом краще рішення, адже воно заохочує переходити на тимчасове або постійне перебування», — сказав Адам Шлапка.

За словами речника уряду, це рішення має довгостроковий характер і спрямоване на стабілізацію системи. Частину змін планують перенести до закону про захист іноземців. Йдеться, зокрема, про номер PESEL.

Громадяни України, які хочуть легально залишатися в Польщі, будуть зобов'язані отримати номер PESEL і виконати стандартні умови перебування.

20.01.2026

[inPoland.net.pl](https://inpoland.net.pl)

<https://inpoland.net.pl/novosti/obshhestvo/skilki-polshha-vitratila-na-likuvannya-ukra%d1%97nciv/>

Скільки Польща витратила на лікування українців?

За офіційними даними, з початку повномасштабної війни лікування українців обійшлося Польщі у понад 2 мільярди злотих. Міністерство внутрішніх справ та адміністрації опублікувало детальний звіт, у якому зазначено, скільки пацієнтів скористалися державною охороною здоров'я, звідки надходили кошти та яке навантаження лягало на систему охорони здоров'я.

З 24 лютого 2022 року до кінця 2024 року приблизно 1,6 мільйона громадян України прибули до Польщі у пошуках притулку. Українським

біженцям у Польщі було надано доступ до ринку праці, освіти та безкоштовних медичних послуг.

Згідно зі звітом МВСіА, витрати на медичне обслуговування громадян України становили:

- 2022 рік – приблизно 514,6 мільйона злотих (понад 650 000 пацієнтів),
- 2023 рік – приблизно 848 мільйонів злотих (близько 800 000 пацієнтів);
- 2024 рік – приблизно 747 мільйонів злотих, (понад 523 000 пацієнтів).

Тобто в період з березня 2022 року по грудень 2024 року польська система охорони здоров'я профінансувала лікування понад 1,9 мільйона українців, а загальні витрати на медичні послуги, надані лише в рамках так званого закону про допомогу, сягнули понад 2,1 мільярда злотих.

Згідно з правилами, що діють з 30 вересня 2025 року, громадяни України віком від 18 років більше не мають права на такі медичні послуги в Польщі:

- стоматологічні послуги,
- доступ до програм ліків,
- екстрений доступ до фармацевтичних технологій,
- трансплантацію або використанням клітин, включаючи гемопоетичні клітини з кісткового мозку, периферичної крові та пуповинної крові, або тканин та органів від живих донорів чи трупів,
- ендопротезування,
- видалення катаракти.

22.01.2026

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/u-berezni-zakinchitsya-diya-speczakonu-yak-dovgo-ukra%1%97nci-zmozhut-legalno-zalishatisya-v-polshhi/>

У березні закінчиться дія спецзакону. Як довго українці зможуть легально залишатися в Польщі?

Рада Міністрів ухвалила законопроект про припинення дії положень спецзакону. Законопроект поступово скасовує спеціальні правила, запроваджені після початку війни в Україні.

Положення урядового проекту мають стандартизувати правила допомоги іноземцям, які перебувають під тимчасовим захистом, та адаптувати закон до поточної міграційної ситуації. Нові правила також впроваджують на законодавчому рівні рекомендації ЄС щодо продовження тимчасового захисту для біженців з України до 4 березня 2027 року та поступовий перехід до загальних положень для всіх іноземців. Раніше поправками до спецзакону тимчасовий захист продовжувався на 6 місяців.

Спецзакон, ухвалений 12 березня 2022 року, став відповіддю на масовий наплив біженців з України. Після майже чотирьох років ситуація стабілізувалася – більшість українців працюють, а їхні діти відвідують школу. Тому необхідність у спеціальних рішеннях відпала.

Найважливіші положення зі спеціального закону будуть включені до загального закону про надання захисту іноземцям, зокрема:

- PESEL UKR підтверджуватиме легальність перебування українців у Польщі;
- електронне підтвердження особи замість паперових документів;
- можливість користуватися застосунком mObywatel;
- простіші правила доступу до працевлаштування та ведення бізнесу.

Всі поточні виплати (наприклад, 800 Плюс) виплачуватимуть до кінця визначеного розрахункового періоду.

Українці, які прибули до Польщі до початку повномасштабного вторгнення, також матимуть право на легальне перебування у Польщі до 4 березня 2027 року.

До кінця 2025-2026 навчального року для українських учнів будуть доступні додаткові уроки польської мови; підготовчі класи в школах, а для вчителів та міжкультурних асистентів діятимуть спрощені правила працевлаштування.

Прикордонна служба і надалі вестиме реєстр в'їздів та виїздів. Це дозволить перевірити, чи дійсно певна особа перебуває в Польщі та як довго.

Нові правила почнуть діяти з 5 березня 2026 року.

19.01.2026

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/chy-diysno-ukrayinciv-bilshist-sered-zlochynciv-u-chehiyi-8874957>

Чи дійсно українців більшість серед злочинців у Чехії?

У чеських медіа протягом останнього часу знову активно поширюються твердження про нібито різке погіршення кримінальної обстановки в Чехії через українців. У публікаціях, які посилаються на дослідження чеського державного Інституту кримінології і соціальної профілактики Міністерства юстиції, мовиться, що з 2021 року саме українці вийшли на перше місце в організованій злочинності, обігнавши інші групи іноземців, що злочинні угруповання стали більш складні, організовані, а також що до них дедалі частіше залучені жінки, інколи ледь не до половини складу. При цьому йдеться про серйозні справи: дотаційні шахрайства, відмивання коштів, кіберзлочини, вплив на державні закупівлі. Все це подається як тенденція, яка має безпосередній вплив на безпеку та життя чеського суспільства.

Але що цікаво в цій ситуації: наскільки ці твердження справді відповідають реальності і як саме інтерпретуються дані, на які посилаються

журналісти? У більшості таких матеріалів відсутні конкретні приклади, імена, справи чи судові рішення. Натомість використовуються узагальнені статистичні показники, які без контексту можуть створювати враження різкого зростання загрози, хоча самі по собі цифри цього не підтверджують.

Офіційна кримінальна статистика показує, що загальний рівень злочинності в Чехії в останні роки не зростає, а за окремими показниками навіть знижується, незважаючи на збільшення кількості іноземців у країні. Українці як одна з найбільших іноземних груп закономірно фігурують у статистиці частіше, але при цьому їхня частка серед осіб, притягнутих до кримінальної відповідальності, загалом відповідає або навіть є нижчою за їхню частку в населенні. Тобто мова не йде про якусь непропорційну чи вибухову криміналізацію.

Саме тому ми звернулися безпосередньо до дослідницького інституту, на дані якого посилаються такі статті, з питанням: чи коректно інтерпретовані результати дослідження і чи справді вони підтверджують ті висновки, які роблять автори публікацій у ЗМІ. Речниця Інституту кримінології та соціальної профілактики (IKSP) Крістіна Маковцова зазначає, що останнім часом у медіа з'явилося кілька матеріалів або коментарів, які стосувалися безпекової ситуації в Чехії та частки українців у злочинності, при цьому журналісти посилалися на дослідницькі звіти інституту. «На жаль, у деяких випадках відбулося неточне тлумачення наших висновків. Жодна з редакцій перед публікацією не зверталася до нас із проханням про коментар або уточнення», — сказала речниця.

Зокрема, в даних щодо частки українців у злочинності необхідно чітко розрізняти два рівні. По-перше, йдеться про частку іноземців у зареєстрованій злочинності в Чехії загалом. Зі статистики Поліції Чехії випливає, що у 2024 році частка всіх іноземців серед призвідників розкритих злочинів становила приблизно 12% — як за кількістю злочинів, так і за кількістю осіб, щодо яких велося кримінальне переслідування. Цей показник загалом відповідає частці іноземців у структурі населення Чехії. Найпоширенішими злочинами, які вчиняють іноземці, є створення загрози під впливом наркотичних або інших речовин, що викликають залежність, алкогольне сп'яніння, перешкоджання виконанню офіційного рішення, а також підроблення та зміна офіційних документів.

Що стосується українців, то в період між 2022 і 2024 роками зафіксовано зростання кількості осіб, щодо яких велося кримінальне переслідування. Це загалом зумовлено збільшенням кількості українців у Чехії, а з погляду структури правопорушників — насамперед зростанням кількості кримінально переслідуваних чоловіків.

Водночас ці дані, що стосуються загальної злочинності іноземців у Чехії, необхідно чітко відрізняти від результатів експертного дослідження, яке IKSP проводить регулярно вже багато років і яке стосується виключно тенденцій розвитку організованої злочинності. Результатом цього дослідження є не статистичні дані, а аналітичні висновки, що ґрунтуються на думках експертів

і поліцейських, які безпосередньо працюють у сфері боротьби з організованою злочинністю.

З результатів останнього такого дослідження, проведеного у 2025 році, випливає, що, за оцінками опитаних експертів, частка місцевих правопорушників і правопорушників-іноземців становить приблизно 50 на 50 відсотків. При цьому ці 50% стосуються всіх іноземців загалом, а не лише українців. Серед іноземців українці, за оцінкою експертів, дійсно представлені найчисельніше, однак не в загальному складі правопорушників організованої злочинності в Чехії. Організована злочинність має багато форм, і, за словами експертів, українців найчастіше пов'язують із феноменом нелегального працевлаштування.

Що стосується частки жінок, у медійному коментарі було допущено помилку. Показник у 50% насправді стосується відношення кількості переслідуваних жінок до кількості переслідуваних чоловіків серед усіх осіб, притягнутих до відповідальності за участь в організованій злочинній групі (§ 361 Кримінального кодексу). При цьому слід окремо наголосити, що йдеться про загальну частку всіх переслідуваних жінок, а не лише жінок української національності.

Паралельно ми звернулися і до поліції Чеської Республіки, бо ж саме поліція збирає, аналізує і публікує офіційні статистичні дані щодо кримінальної обстановки, з урахуванням методології, класифікації злочинів і довгострокової динаміки. Відповідь прессекретаря поліції також важлива для розуміння того, що насправді стоїть за сухими цифрами, які потім з'являються в заголовках.

Речник поліції капітан Давід Шен зазначає, що у 2021 році поліція Чехії зафіксувала 1730 кримінальних правопорушень, пов'язаних з громадянами України. Після початку повномасштабного нападу Росії на Україну та різкого збільшення кількості громадян України на території Чехії у 2022 році цей показник зріс до 2389 злочинів. У 2023 році було зафіксовано 3447 кримінальних правопорушень, скоєних громадянами України, у 2024 році — 3842, а за першу половину минулого року — 1934. При цьому, якщо порівнювати однакові періоди, зокрема дані до липня 2024 та 2025 років, поліція фіксує навіть незначне зниження — з 2006 до 1934 злочинів.

Речник підкреслює, що хоча з суто статистичної точки зору за останні п'ять років дійсно спостерігається зростання кількості злочинів, скоєних громадянами України, ці цифри необхідно розглядати виключно в ширшому контексті. Йдеться передусім про суттєве збільшення загальної кількості українців, які перебувають на території Чехії. Без урахування цього фактора будь-які висновки можуть бути хибними та вводити в оману.

За його словами, кінцевий статистичний результат жодним чином не свідчить про те, що українці вчиняють більше злочинів, ніж представники інших національностей, які проживають у Чехії. Навпаки, у відношенні до чисельності населення українська громада не демонструє аномально високих показників злочинності.

Також важливо звернути увагу на характер правопорушень. Злочини, які найчастіше скоюють громадяни України, переважно належать до менш тяжких. У більшості випадків це правопорушення, пов'язані з дорожнім рухом, зокрема керування транспортним засобом у стані сп'яніння, а також перешкоджання виконанню рішення органів влади або порушення заборон і приписів. Серед правопорушень, не пов'язаних із транспортом, найчастіше фіксується підроблення або зміна офіційних документів.

Капітан Давід Шен наголошує, що більш детальна та систематизована інформація щодо різних видів злочинності, включно зі злочинністю серед іноземців, щороку публікується у річному звіті про стан кримінальної ситуації. Саме ці звіти дають повне уявлення про реальну динаміку та дозволяють уникнути спрощених або маніпулятивних інтерпретацій окремих цифр.

22.01.2026

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/u-chehiyi-pracyuye-dedali-bilshe-inozemciv-naybilshe-z-nyh-ukrayinciv-yaki-v-nyh-8875428>

У Чехії працює дедалі більше іноземців. Найбільше з них українців. Які в них перспективи?

Чеським фірмам усе одно не вистачає людей. «Іноземці нам потрібні», — кажуть у владній партії АНО. Та є у владі й інші думки.

За даними Міністерства праці і соціальних питань, у Чехії 2025 року було зареєстровано 935 тисяч випадків оформлених трудових відносин із іноземцями. Таким чином, іноземців, які легально працювали в Чехії, стало майже на 11 відсотків більше, ніж 2024 року.

І найбільше їх було з України — 358 тисяч. Це на 44 тисячі більше, ніж на рік раніше. Число українців у Чехії, в тому числі працевлаштованих, значно зросло після початку війни Росії проти України, і завдяки цьому зростанню українці помітно випередили колись найчисленнішу групу серед іноземців — громадян Словаччини.

«Важливо зауважити, що значне зростання (кількості працевлаштованих українців — ред.) більш ніж наполовину спричинене зростанням числа оформлених трудових відносин із особами з тимчасовим захистом: у цієї групи відбулося зростання на 30 відсотків, або на 46 тисяч, порівняно з 2024 роком», — вказала представниця Міністерства праці і соціальних питань Шарка Черна.

Чеським фірмам бракує працівників. Вони бояться відпливу українців

За даними чеської Господарської палати, чеським фірмам не вистачає близько чверті мільйона працівників, тому вони зацікавлені брати на роботу іноземців. Ідеться про структурну проблему, спричинену головно демографічним розвитком, тож без закордонних працівників чеський ринок праці не обійдеться. За даними палати, в Чехії щороку людей у продуктивному

віці меншає на 40 тисяч, бо на пенсію виходить більше людей, ніж приходить на ринок праці.

Нинішній уряд хоче допомогти фірмам із цього огляду — наприклад, скороченням деяких адміністративних процедур, заявляє віцепрем'єр і міністр промисловості і торгівлі, заступник голови партії ANO Карел Гавлічек. Адже, за винятком українських біженців із тимчасовим захистом, іноземцям із третіх країн, тобто з-поза меж ЄС, у Чехії необхідно оформлювати дозволи на працевлаштування.

А якби іноземні працівники масово залишили Чехію — наприклад, повернулися додому українські біженці, — економіка країни опинилася б у рецесії, застерігає головний економіст Банку Creditas Петр Дуфек. «Закордонних працівників Чехія потребує, економіка життєво залежить від них. Не можу уявити, хто працював би в лікарнях, у крамницях, у будівництві й промисловості, якби вони відійшли», — звертає увагу фахівець.

Схоже висловлювався вже й раніше президент Господарської палати Зденек Заїчек. За його словами, закордонні працівники принципово важливі для подальшого зростання чеської економіки.

На цьому наголошує й віцепрезидент Господарської палати, президент Союзу торгівлі і туристичної галузі Томаш Проуза. «Будь-яке обмеження кількості працівників із України означало б, що зупиниться чеське будівництво, значна частина промисловості, логістика, але, крім того, й лікарні чи старечі дома», — каже він.

Також і віцепрезидент Союзу промисловості і транспорту Радек Шпіцар застерігає: «У зв'язку з давньою нестачею працівників на чеському ринку праці присутність українських працівників дуже важлива для фірм. Якби стався масовий від'їзд українських працівників, це мало б на чеську економіку негативний вплив».

Ключову роль українців підтверджують і фірми. Значний приплив робочої сили зі Сходу внаслідок війни Росії проти України допомагає вирішити ситуацію з нестачею людей, казав раніше генеральний директор компанії Metrostav Ярослав Геран.

За останніми даними Міністерства внутрішніх справ Чехії, в країні перебуває понад 590 тисяч громадян України, з них понад 390 тисяч із тимчасовим захистом.

Серед партій коаліції ставлення до українців різне

Але прийняття в Чехії на роботу працівників із-за кордону залежить і від того, чи знайдуть між собою компроміс партії урядової коаліції.

Якщо ANO виступає за це, SPD постійно відкидає необхідність працевлаштування іноземців і прагне зробити суворішими умови перебування іноземців у Чехії. Партія ANO в своїй економічній стратегії визначила чітку мету: збільшити кількість кваліфікованих працівників із-за кордону в Чехії на 100 тисяч до 2030 року. Передвиборча програма SPD, навпаки, наголошувала на гаслі «Праця перш за все для громадян Чехії» і вказувала серед своїх цілей

SPD на «запровадженні принципу «чех на першому місці» — обов'язку фірм у першу чергу займати вільні робочі місця громадянами Чехії».

Та реальність така, що підприємства мають за проблему заповнити робочі місця хоч кимсь. «Українці сьогодні виконують купу роботи, яку чехи не хочуть робити. І буде ще гірше. Протягом десяти років із ринку праці зникне мільйон чехів, і ми будемо мусити їх кимсь замінити», — звертає увагу Проуза.

20.01.2026

24.Канал

https://24tv.ua/zakordon24/kanada-sprostila-umovi-otrimannya-dozvoliv-robotu-navchannya_n2992927

Канада створила "вікно можливостей" для українців: що це означає

Для тисяч українців, які нині перебувають у Канаді, з'явився шанс легше зберегти законний статус у країні та продовжити життя без ризику депортації. Річ у тім, що Федеральний уряд Канади запровадив тимчасові правила, які спрощують отримання дозволів на роботу або навчання для окремих категорій українців.

Що відомо про "вікно можливостей" для українців у Канаді – розкаже CIC News.

Що конкретно це означає для українців?

Міністерство імміграції, біженців та громадянства Канади (IRCC) оголосило про нову тимчасову політику, що дозволяє подавати заявки на робочі та студентські дозволи навіть тим заявникам, які за стандартних умов не відповідали б імміграційним вимогам. Мовиться про громадян України, а також їхніх членів сім'ї, які подали заяви на постійне проживання.

Саме для цієї групи заявників уряд передбачив низку винятків і послаблень. Скористатися новими правилами можна за двома основними сценаріями.

Перший стосується осіб, які перебувають у Канаді з чинним тимчасовим статусом або подали заяву на його відновлення протягом 90 днів після втрати.

Другий охоплює тих, хто мав дійсний статус на момент подання заявки на постійне проживання, але згодом його втратив, або перебував у статусі не пізніше ніж за 90 днів до подання PR-заяви.

Важливо, що заявників звільняють від стандартних підстав для відмови, пов'язаних із простроченим перебуванням, навчанням чи роботою без відповідного дозволу. Також на них не поширюються звичні вимоги щодо 90-денного строку відновлення статусу.

Як подати заяву?

Подати заяву необхідно безпосередньо з території Канади не пізніше 31 березня 2026 року. Нова тимчасова політика набула чинності 16 січня 2026

року та діятиме до 31 березня 2027 року. Водночас в IRCC застерігають, що, як і всі тимчасові програми, вона може бути припинена достроково.

Чому це важливо?

Програма надання постійного проживання для українців із родинними зв'язками в Канаді діяла з жовтня 2023 року до жовтня 2024-го. Як мовиться на сайті уряду Канади, вона була запроваджена у відповідь на повномасштабне вторгнення Росії в Україну та мала на меті возз'єднання сімей. У межах програми українці повинні були довести наявність близьких родичів – громадян або постійних мешканців Канади – або бути їхніми подружжями чи партнерами.

Загалом канадський уряд отримав понад 13 тисяч заявок, а на статус постійного мешканця або відповідні візи претендували майже 24 тисячі осіб. Нова ініціатива стала логічним продовженням програми CUAET, запущеної у березні 2022 року для екстреного прийому українців, які рятувалися від війни.

19.01.2026

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/reestru-zbitkiv-vid-rosiyskoyi-agresiyi-nadiyshlo-1768853828.html>

До Реєстру збитків від російської агресії надійшло 100 тисяч заяв

До Реєстру збитків вже надійшло 100 тисяч заяв від українців щодо компенсації шкоди, збитків або шкоди здоров'ю, завданих агресією РФ.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на офіційний сайт Реєстру.

Заяви стосуються смерті або шкоди здоров'ю, катувань та сексуального насильства, вимушеного переміщення, пошкодження або знищення житлового майна, а також інших форм матеріальної та нематеріальної шкоди.

"Водночас цей показник охоплює лише частину завданих збитків, і очікується подання значно більшої кількості заяв у міру підвищення обізнаності та відкриття додаткових категорій", - розповів виконавчий директор Реєстру Маркіян Ключковський.

Зазначається, що фізичні особи можуть подати заяви через портал "Дія". Це можна зробити пізніше, якщо на заваді стануть перебої з електрикою чи зв'язком. Крім того, поступово додаватимуться додаткові категорії для бізнесу та держави.

Реєстр збитків України

Міжнародний реєстр збитків, завданих російською агресією, був створений 17 травня 2023 року під час саміту Ради Європи в Рейк'явіку. У квітні 2024 року стартував прийом заявок від громадян, чиє житло було знищене під час війни.

Створення Реєстру стало першим етапом у формуванні глобального механізму компенсацій для України. До ініціативи долучилися 40 держав, а в Києві відкрили його офіс.

Нагадаємо, до кінця 2027 року в Євросоюзі створять орган, який визначить розміри компенсацій українцям за моральні збитки, завдані їм російською агресією.

19.01.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-world/4081981-u-niderlandah-planuut-stvoriti-poselenna-dla-ukrainskih-bizenciv-na-bazi-kurortnogo-parku.html>

У Нідерландах планують створити поселення для українських біженців на базі курортного парку

Муніципалітет Геннепа в Нідерландах планує викупити курортний парк, у якому з 2022 року проживають українські біженці, щоб забезпечити їм довгострокове житло та зберегти контроль над умовами проживання.

Як передає Укрінформ з посиланням на de Gelderlander, йдеться про придбання колишнього парку відпочинку за 5,2 млн євро. Нині там мешкають близько 450 українців, які знайшли прихисток у 110 шале.

Парк наразі орендується муніципалітетом саме для розміщення біженців, однак викуп об'єкта, за словами місцевої влади, має забезпечити стабільність такого формату в майбутньому та усунути залежність від орендодавця.

Згідно з підрахунками, купівля виявиться економічно вигіднішою, ніж подальша оренда, оскільки за кілька років витрати на неї перевищили б вартість придбання.

У муніципалітеті також зазначають, що парк не є рентабельним як туристичний об'єкт, адже ринок у регіоні вже насичений подібними локаціями. Фінансування покупки здійснюватиметься не з міського бюджету, а за рахунок державних субсидій, виділених на забезпечення притулку для біженців.

Після викупу парк і надалі використовуватиметься для проживання українців. Питання його подальшого функціонування обговорюється радою муніципалітету та місцевими політиками.

У разі завершення війни та повернення українців додому влада розглядає різні варіанти: від створення окремої житлової зони до використання території для розміщення інших біженців.

19.01.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-polytics/4082064-urad-mensosti-v-niderlandah-ne-zminit-kursu-pidtrimki-ukraini-ale-riziki-dla-bizenciv-zrostut-ekspert.html>

Уряд меншості в Нідерландах не змінить курсу підтримки України, але ризики для біженців зростуть - експерт

Формування уряду меншості в Нідерландах не призведе до зміни курсу підтримки України, однак може вплинути на становище українських біженців у країні.

Таку думку висловив у коментарі кореспондентові Укрінформу в Гаазі нідерландський журналіст і політолог Х'юберт Смейтс.

За його словами, партії D66, VVD та CDA майже напевно сформують уряд меншості в Нідерландах. Така коаліція матиме 66 зі 150 місць у нижній палаті парламенту та 22 з 75 місць у сенаті. Експерт назвав ситуацію унікальною, адже урядів меншості в Нідерландах після Другої світової війни ще не було.

“Той факт, що Нідерландами керуватиме коаліція меншості, не матиме фундаментального впливу на політику Нідерландів щодо України. D66 (Демократи 66), CDA (Християнсько-демократичний заклик) та VVD (Народна партія за свободу та демократію) продовжать чинний курс, оскільки GL/PvdA (Зелені ліві та Трудова партія) також підтримуватиме Україну”, - сказав він.

На думку експерта, проблеми можуть виникнути, якщо правоцентристський уряд меншості "наполягатиме на жорсткій економії виключно у сферах охорони здоров'я, соціальної політики та освіти, щоб профінансувати зміцнення військових спроможностей Європи та відбудову України”.

“Для українських біженців ризики справді зростуть. Їхній особливий статус у Нідерландах вже є предметом політичних дискусій. Можливо, українці втратять частину своїх привілеїв, що парадоксально, адже вони краще інтегруються, наприклад працюють більше, ніж інші групи біженців”, - зауважив політолог.

Водночас він звернув увагу на те, що частина правоцентристських партій остерігається загострення відносин із США.

“Загальним ризиком цієї коаліції може стати характер відносин Нідерландів зі США. Особливо VVD і меншою мірою CDA побоюються надто сильно дратувати Трампа, оскільки не уявляють нідерландської чи європейської зовнішньої політики без участі США”, - сказав Смейтс.

За його словами, якщо ключові посади в уряді обіймуть досвідчені та самостійні політики, Нідерланди залишаться надійним партнером України і не ослаблять європейську підтримку Києва.

“Дуже багато залежить від якості міністрів. Якщо новий уряд буде сформований з політиків другого ешелону, коаліція меншості може стати проблематичною для України. Але якщо D66, CDA і навіть VVD зможуть знайти першокласних міністрів, готових бути самостійними політиками і не поводитися як налякані кролики, що лише вдивляються в світло фар зустрічних автомобілів, Нідерланди не стануть більшим тягарем, ніж, наприклад, Данія чи Швеція”, - вважає Смейтс.

25.01.2026

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-regions/4083998-vid-pocatku-roku-z-nebezpecnih-rajoniv-sumsini-evakuuvalisa-300-ludej.html>

Від початку року з небезпечних районів Сумщини евакуювалися 300 людей

Від початку цього року з прикордонних громад Сумської області, які постійно обстрілюють російські військові, евакуювалися вже 300 жителів.

Про це у Фейсбуці повідомив начальник Сумської ОВА Олег Григоров, передає Укрінформ.

"Прикордонні громади Сумщини перебувають під постійними ворожими обстрілами. Люди вимушено залишають свої домівки – це складне й болісне рішення, але часто єдиний спосіб убезпечити життя. З початку року з небезпечних територій евакуювалися 300 мешканців", - йдеться у повідомленні.

Це жителі Краснопільської, Білопільської, Миропільської, Ворожбянської, Юнаківської, Великописарівської, Свеської, Глухівської, Середино-Будської, Есманської, Шалигинської, Хутір-Михайлівської та Новослобідської громад – територій, які росіяни атакують фактично щодня.

У Сумській ОВА зазначають, що завданням обласної та місцевої влади є підтримка людей у цей складний момент. Зокрема, в області підготовлені місця для тимчасового й тривалого проживання: вільні будинки, квартири, гуртожитки, працюють транзитні центри в Сумах, Ромнах і на Шосткинщині. Наразі доступні понад 1350 місць для ВПО.

Крім того, за підтримки міжнародних партнерів реалізуються й довгострокові рішення. У модульних будинках у Нижньосиригатській та Липоводолинській громадах проживають уже майже 100 людей.

В обласній адміністрації закликали жителів громад, де оголошена евакуація, подбати про себе та свої родини.

19.01.2026

Трибун

<https://tribun.com.ua/uk/124984-vpo-ta-meshkantsi-prifrontovix-zon-mozhut-otrimati-zhitlo-zi-znizhkoju-jak-pratsjue-programa>

ВПО та мешканці прифронтових зон можуть отримати житло зі знижкою: як працює програма

Україна вже розпочала фінансування нової пільгової іпотеки для внутрішньо переміщених осіб та мешканців прифронтових територій. Перші заявки на програму оброблено, і пенсійний фонд уже виплачує компенсації.

Про це повідомила ГО “ВПО України”.

За умовами програми, держава покриває 70% першого внеску за іпотеку та 70% щомісячних платежів протягом першого року кредитування. Крім того, передбачена одноразова допомога у розмірі 40 000 гривень для покриття витрат, пов’язаних із оформленням угоди.

Учасники програми повинні відповідати низці вимог: мати офіційне працевлаштування, не володіти нерухомістю на вільній території України (житло в зоні бойових дій або на окупованих територіях не враховується), а об’єкт купівлі має бути не старшим за 20 років і коштувати не більше 2 млн гривень. Водночас учасник самостійно сплачує 30% від першого внеску та продовжує вносити 30% щомісячного платежу.

Щоб скористатися програмою, потрібно подати заявку через сервіс “єОселя” у застосунку “Дія”, вибрати банк-партнер після схвалення, подати пакет документів із заявою на державну компенсацію та оформити кредитну угоду.

У 2026 році на реалізацію програми в державному бюджеті передбачено 4,4 млрд гривень. На сьогодні надійшло 1 224 заявки від ВПО, із яких 118 — вже отримали позитивне рішення.

19.01.2026

Трибун

<https://tribun.com.ua/uk/125019-viplati-povertajutsja-diti-pereselentsiv-otrimajut-3000-grn-na-zhitlo>

Виплати повертаються: діти переселенців отримують 3000 грн на житло

Виплати на житло для дітей із сімей переселенців можуть відновитися вже в лютому. Загалом йдеться про понад 400 тисяч дітей по всій Україні, яким щомісяця передбачено по 3000 гривень.

Про це в етері “Суспільного” розповів співзасновник ГО “ВПО Україна” Сергій Козир.

За його словами, разом із колегами з міжфракційного депутатського об'єднання та громадської організації — Максимом Ткаченком і Русланом Горбенком — тривала довга й принципова робота, щоб довести: ці кошти не є пільгою, а життєво необхідні родинам, які втратили власне житло.

Ключові моменти:

- фінансування вже передбачене в державному бюджеті за рахунок перерозподілу невикористаних програм;
- проект постанови практично готовий, нині доопрацьовується механізм його реалізації;
- для отримання виплат родинам доведеться повторно подати документи, оскільки частина переселенців змінила місце проживання або не була раніше ідентифікована.

Саме співзасновники “ВПО Україна” були ініціаторами повернення цих коштів, і зараз роблять усе, щоб родини переселенців отримали допомогу якнайшвидше.

21.01.2026

ОстроВ

<https://www.ostro.org/news/tsvk-proponuye-perehidnyj-period-mizh-zavershennyam-voyennogo-stanu-ta-pochatkom-vyboriv-i545780>

ЦВК пропонує перехідний період між завершенням воєнного стану та початком виборів

"ЦВК презентувала свої пропозиції підгрупі Робочої групи щодо законодавчого врегулювання виборів після воєнного стану чи в особливий період", - йдеться на сайті ЦВК 21 січня.

Ці пропозиції Комісія схвалила 7 січня цього року й передала на розгляд парламенту. "Цей документ не є всеохопним і не дає відповіді на всі питання, але він є основою для подальшого діалогу", – зазначив голова ЦВК Олег Діденко.

За його словами, комплексні пропозиції ЦВК спрямовані на законодавче врегулювання:

- строків призначення виборів;
- перехідного періоду для підготовки до виборчого процесу з урахуванням наслідків війни та масового переміщення;
- реалізації виборчих прав внутрішньо переміщеними особами, військовослужбовцями, виборцями за кордоном;
- інформаційного забезпечення й агітації за кордоном;
- протидії іноземному втручанню та впровадження безпекових протоколів.

Зокрема, Голова ЦВК поінформував, що Комісія пропонує встановити 6-місячний термін підготовчого (або ж перехідного) періоду після припинення

воєнного стану та перед початком виборчого процесу. Водночас строки виборчого процесу лишаються незмінними – 90 днів для виборів Президента України та 60 днів для виборів народних депутатів України.

Окремо він акцентував на нормах щодо забезпечення реалізації виборчих прав ВПО, військовослужбовців та виборців за кордоном. Серед іншого Олег Діденко розповів, що пропонується подальша лібералізація процедур зміни виборчої адреси та місця голосування.

Голова ЦВК додав, що Комісія пропонує закріпити на законодавчому рівні норму, що на території російської федерації та республіки білорусь вибори не організовуються і не проводяться, хоча українські виборці звідти зможуть проголосувати у сусідніх безпечних державах.

Також Олег Діденко наголосив на необхідності забезпечення ефективних інструментів протидії іноземному втручання та напрацюванню протоколів безпеки під час виборів.

У ході засідання учасники обмінялися думками щодо озвучених Головою Комісії пропозицій, особливу увагу зосередивши на актуалізації Державного реєстру виборців та голосуванні за кордоном, а також безпекових моментах виборчого процесу.

Регіональні

19.01.2026

Суспільне Кропивницький

<https://suspilne.media/kropyvnytskiy/1217026-za-rik-na-kirovogradsini-pracevlastovali-majze-1400-pereselenciv/>

За рік на Кіровоградщині працевлаштували майже 1400 переселенців

Упродовж 2025 року за сприяння служби зайнятості у Кіровоградській області працевлаштували 1395 переселенців. Це на понад 61% більше, ніж у 2024 році. Тоді роботу знайшли 865 переселенцям.

Про це йдеться у відповіді обласного центру зайнятості на інформаційний запит Суспільного.

Упродовж 2025 року послуги служби зайнятості на Кіровоградщині отримували 3674 переселенці, що на 229 більше, ніж роком раніше:

- 1395 працевлаштованих за рік переселенців;
- 219 проходили навчання;
- 82 отримали ваучери на навчання, 418 з них працевлаштували з компенсацією витрат на оплату праці.

Переселенцям знайшли роботу за чотирма десятками професій. Працевлаштували на посади: бариста, службовця на складі, вчителя та асистента вчителя, адміністратора та секретаря, бухгалтера, вантажника, вихователя та помічника вихователя, двірника та прибиральника, економіста, касира та продавця, контролера водопровідного та газового господарств,

кухаря та пекаря, листоноші, кочегара та оператора котельні, молодшої медсестри та медсестри, охоронника та сторожа, тракториста-машиніста, укладальника-пакувальника, швачки, спеціаліста державної служби, соціального робітника, водія та різні робітничі посади.

Ваучери на навчання та навчання у центрах професійно-технічної освіти

У службі зайнятості повідомили, що переселенці 16-59 років та переселенки 16-54 років, для яких у регіоні немає відповідної роботи, мають право на навчання за ваучером.

"Протягом 2025 року ваучер на навчання в області отримали 596 людей, 82 з них — переселенці. Вони отримали ваучери на навчання за професіями "Продавець продовольчих товарів", "Продавець непродовольчих товарів", "Охоронник", "Бджолар", "Оператор котельні", "Тракторист-машиніст сільськогосподарського виробництва", "Водій автотранспортних засобів" та спеціальностями: "Медицина", "Медсестринство", "Психологія", "Спеціальна освіта", "Підприємництво та торгівля", "Публічне управління та адміністрування", "Маркетинг", "Комп'ютерні науки".

Крім того, переселенцями є 219 з 1832 людей, які торік служба зайнятості відправила на професійне навчання у центри професійно-технічної освіти за професіями "адміністратор", "обліковець з реєстрації бухгалтерських даних", "кухар", "тракторист-машиніст сільськогосподарського виробництва", за освітніми програмами "Штучний інтелект: розвиток кар'єри та професійне зростання", "Школа успішного бізнесу: ФОП від "А" до "Я", "Безпекові виклики в умовах воєнного стану", "Цифрові навички — ключі до онлайн можливостей", "Особливості трудових відносин в умовах воєнного стану", "Цивільний захист в сучасних умовах", а також на стажування на підприємствах регіону.

На січень 2026 року в базі даних Кіровоградського обласного центру зайнятості є понад 1300 вакансій. Найбільше працівників потребують сфери охорони здоров'я, освіти, виробництва та промисловості, сільського господарства та торгівлі, йдеться у відповіді на запит.

За даними начальниці відділу по роботі із внутрішньо переміщеними особами обласного департаменту соцзахисту Тетяни Негодової, які вона надала Суспільному, у Кіровоградській області проживають понад 85 тисяч переселенців. 2025 року в область евакуювались вісім тисяч людей, найбільше до громад:

- Олександрійської — 1425;
- Світловодської — 919;
- Знам'янської — 481;
- Олександрівської — 480;
- Кропивницької — 407.

19.01.2026

Суспільне Харків

<https://suspilne.media/kharkiv/1219744-bezpeka-evakuacia-evidnovlennak-zive-vovcanska-gromada-ta-pereselenci-z-nei/>

Безпека, евакуація, "єВідновлення": як живе Вовчанська громада та переселенці з неї

У Вовчанській громаді на середину січня 2026 року проживають 2100 людей, переважно у віддалених від лінії фронту населених пунктах. Однак російські дрони з 2025 року почали завдавати більше ударів вглиб території громади, чим ускладнюють логістику для ввезення гуманітарної допомоги, а також евакуацію.

Про це в розмові з Українським Радіо Харкова розповів керівник Вовчанської МВА Тамаз Гамбарашвілі.

Чи є у Вовчанській громаді світло, яка ситуація з "єВідновленням" та скільки людей зареєстровані у хабі, читайте у матеріалі Суспільне Харків.

Як змінювалась безпекова ситуація у Вовчанській протягом 2025 року?

Ворог постійно завдавав ударів з різного виду озброєння. Це переважно керовані авіабомби, ракети, артилерія. Ми зіткнулися з великою проблемою — це FPV-дрони й БпЛА "Молнія", які завдають ударів все глибше на території громади. Це проблема. Проблема в логістиці, у ввезенні гуманітарної допомоги нашим жителям, проблема з евакуацією. Тому що з кожним днем ворог залітає все глибше на територію громади.

Ворог не зупиняється й продовжує наступальні дії. Ворог залітає від кордону й від лінії зіткнення. Не тільки ця проблема. Сьогодні проблеми — це температурний режим та погодні умови. Логістика зараз вкрай небезпечна та складна.

Яка ситуація у Вільчі? Чи залишаються там люди? В яких умовах?

У цьому селищі людей не залишилось. Вкрай небезпечна ситуація. Зараз це один з напрямків ворога — намагаються знищити цей населений пункт й захопити. Це "сіра" зона. Зараз ведуться бої. Збройні сили тримають селище, але ворог не полишає намірів захопити цей населений пункт.

Чи є населені пункти Вовчанської громади, які офіційно окуповані або тимчасово окуповані?

Сьогодні таких населених пунктів, які визнані окупованими, в нас немає. Тому що, всі ці населені пункти розташовані на лінії зіткнення.

Скільки людей нині проживають у Вовчанській громаді? Чи лишаються люди у самому Вовчанську, де тривають бойові дії?

Сьогодні на території громади проживає 2100 мешканців переважно у більш віддалених від лінії зіткнення населених пунктах. Ми постійно проводимо бесіди щодо евакуації. На території громади з 2024 року йде

обов'язкова евакуація населення. Зараз меншими темпами, але люди виїжджають.

У нас немає інформації про те, що в Вовчанську є люди. Була інформація, що люди виходили з міста. Ми спілкуємось з військовими й з Національною поліцією, на сьогодні у нас немає інформації на цю тему.

Яка ситуація з евакуацією з Вовчанської громади? Чи вплинули на темпи холоди?

За останні місяці кількість населення зменшилась майже на 200 людей. Холоди дають свій результат щодо евакуації та переселення людей.

Ми кожен день закликаємо жителів евакуюватися. Це стосується всіх двох тисяч людей, які перебувають на території громади. Ворожі дрони залітають все далі від лінії зіткнення, від кордону. Пересуватись та бути на території громади вкрай небезпечно. Ми всіх закликаємо звертатися до нас, до Національної поліції, до волонтерів.

Яка ситуація з електропостачанням у Вовчанській громаді?

У деяких населених пунктах зараз є електрика, зв'язок. Люди мають змогу обігріватися електроприладами. У 2025 році кластера й організації допомагали у фінансовому плані – люди отримували фінансову допомогу на пальне.

У десятикілометрову зону фізично неможливо доставити тверде паливо. Тому люди отримували фінансову допомогу. Було ініційовано військовою адміністрацією забезпечити деревиною малозахищених й маломобільних людей, які залишаються й відмовляються від евакуації. Були виділені кошти з місцевого бюджету для закупівлі деревини. Зараз ми доставляємо по можливості, по логістиці в ті населені пункти, де дозволяє безпекова ситуація.

Обстеження об'єктів відновлення для отримання компенсації теж поки не можливо здійснити? На скільки це першочергова потреба? Чи могли б ви проаналізувати те, з чим звертаються люди?

Проблема існує. Ми розуміємо ситуації щодо отримання сертифікатів, з якими зіткнулися жителі Вовчанська й тих населених пунктів, які знищені. Але, повірте, мною й комісією докладається максимум зусиль, щоб люди отримали сертифікати.

Це тисячі одиниць знищеного житла, люди залишилися без своїх будинків. Комісія працює. Звичайно, що в таких важких умовах ми не маємо змоги їздити й перевіряти. Зараз прийнята постанова щодо дистанційного обстеження, але по цій постанові також є питання.

Вони вирішуються на місцевому рівні?

Ця постанова вийшла ще в серпні, в жовтні її доопрацювали. Я особисто спілкувався з прем'єр-міністром Олексієм Кулебою, ми порушували питання щодо того, що дистанційне обстеження не працює, щоб дали більші повноваження, щоб ми могли це зробити.

Розумію, що люди потребують максимально швидкого реагування на цю ситуацію, ми докладаємо максимум зусиль, співпрацюємо з різними організаціями.

Зараз ми отримали супутникові знімки 16 багатоповерхових будинків у центральній частині міста. Ми зробили акти. З січня почали видавати сертифікати по квартирах. Видано вже 82 сертифікати. 16 будинків – майже 1500 квартир. В грудні було перше засідання комісії, а в січні люди вже почали отримувати сертифікати.

Ви перші в області, хто отримав такі супутникові знімки?

Всі отримують. Але ми розуміємо, що ступінь руйнації в Вовчанську більш адекватно видно. Є питання якості й розуміння ступеня руйнації будинків.

Чому обрали саме ці 16 будинків?

Ми бачили всі світлини військових, ці будинки знищені до фундаменту, й було ухвалене рішення почати з цих будинків. Потім потроху будемо рухатись по інших адресах. Це велика кількість, великий обсяг роботи. Комісія працює 24/7.

Я закликаю людей не сваритись, не злитись й поставитись з розумінням до комісії й до нас. Це велика кількість роботи – тисячі заяв, які треба відпрацьовувати з кожним індивідуально. Ми працюємо й потроху починаємо видавати сертифікати. Думаю, що 2026 рік буде продуктивніший.

Ми можемо дивитись на Вовчанськ тільки на світлинах, які надають військові. Ви всі бачили ступінь руйнації. Місто знищене, можна сказати, на 100%.

Але від наших слів населенню легше не стає – все одно потрібні підтвердження для комісії, що це знищено. Тому ми зараз збираємо максимально інформацію з офіційних джерел, що місто офіційно знищене, будинки знищені, щоб отримати сертифікати. Всі ми бачимо — міста немає.

Вовчанськ — найбільший населений пункт у громаді, там найбільші руйнації. Звичайно, є ще населені пункти, села, які теж вщент знищені. Стариця, Гатище — це прикордонні населені пункти. Дуже багато знищених населених пунктів, але Вовчанськ — найбільший.

Як працює хаб Вовчанської громади? Які результати його роботи?

Майже півтора року працює Вовчанський гуманітарний хаб.

Після повторного наступу ворога на Вовчанськ та громаду й масової евакуації населення ми зіткнулися з проблемою — евакуйовані люди в Харкові та Харківській області теж потребують допомоги. На сьогодні зареєстровано 11 тисяч внутрішньо переміщених осіб з нашої громади, які потребують допомоги.

У громаді до повномасштабного вторгнення проживало 36 тисяч людей. Вагома частина залишилась проживати в Харківському регіоні й не виїхали в більш безпечні місця.

У хабі надають допомогу не тільки в продуктових наборах або індивідуальній гігієні, це місце, куди мешканці мають змогу прийти й отримати низку послуг: юридичні консультації, соціальний супровід, психологічний супровід, медичне обслуговування. Сімейні лікарі працюють й приймають наших жителів.

24.01.2026

Суспільне Запоріжжя

<https://suspilne.media/zaporizhzhia/1222202-u-zaporizzi-kvartiri-aki-otrimae-31-rodina-vpo-dla-timcasovogo-prozivanna-vze-gotuut-do-zaselenna/>
У Запоріжжі квартири, які отримає 31 родина ВПО для тимчасового проживання, вже готують до заселення

У Запоріжжі в 31 квартирі, які повернули до комунальної власності міста, завершили ремонтні роботи та готують до заселення. Житло отримають переселенці, котрі перебувають у черзі з 2014 року.

Про це повідомила секретарка Запорізької міськради Регіна Харченко.

За її словами, ці квартири не можна приватизувати, люди отримають їх для тимчасового проживання на рік, якщо треба, то термін можна подовжити. У разі зміни місця проживання, житло переходить наступним у черзі.

Житло розподілятимуть за бальною системою, згідно з Постановою КМУ № 495 від 29 квітня 2022 року (зі змінами). У пріоритеті ті, хто перебуває у найскладнішій життєвій ситуації. Це сім'ї з неповнолітніми дітьми, люди з інвалідністю, учасники бойових дій, родини військовослужбовців, люди похилого віку.

Наразі квартири вже закріплені за районами, проте конкретні отримувачі ще не визначені:

- Хортицький район — 7 квартир;
- Космічний район — 6 квартир;
- Олександрівський район — 5 квартир;
- Вознесенівський район — 4 квартири;
- Дніпровський район — 2 квартири;
- Заводський район — 2 квартири;
- Шевченківський район — 2 квартири.

Оновлені квартири дозволять забезпечити житлом понад 100 людей.

"Фактично процес уже знаходиться на фінальній стадії, що суттєво скорочує час до заселення людей. Ремонтні роботи виконали коштом субвенції з держбюджету відповідно до постанови Кабінету Міністрів України №1160. Шукаємо можливість укомплектувати меблями та необхідною технікою, — йдеться в повідомленні.

Формувати чергу на житло для переселенців почали у 2014 році. Наразі в ній перебуває 139 родин.

Як переселенцям стати в чергу на житло

Треба звернутися до районної адміністрації за місцем фактичного проживання та подати заяву з пакетом документів: довідку ВПО, реєстрацію, підтвердження відсутності житла на неокупованій території України. Районна адміністрація нараховує бали з урахуванням складу сім'ї, наявності дітей, статусу учасника бойових дій та інших критеріїв вразливості.

22.01.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/skilki-pieriesielientsiv-prozhivaie-u-chierkaskii-ghromadi-na-doniechchini/>

Скільки переселенців проживає у Черкаській громаді на Донеччині

Станом на 20 січня 2026 року на території Черкаської селищної громади Донецької області фактично мешкає 7147 людей. Із них 2528 — внутрішньо переміщені особи. Такі дані наводить Краматорська районна військова адміністрація.

Про це у коментарях Східному Варіанту розповіла начальниця управління із забезпечення взаємодії з органами місцевого самоврядування Донецької облдержадміністрації Наталія Чукова.

Водночас офіційна кількість зареєстрованих ВПО у громаді є нижчою. За даними Єдиного реєстру, у Черкаській громаді зареєстровано 3658 переселенців, із них 1629 — у селищі Черкаське.

В адміністрації пояснюють: через постійні обстріли та міграційні процеси реальна кількість людей, які проживають у громаді, не завжди відповідає реєстраційним даним.

24.01.2026

Східний Варіант

<https://v-variant.com.ua/golova-sivierskodonietskoyi-mva-rozpovila-ia-ghromada-i-dierzhava-riealizovuiut-zhitlovi-proghrami/>

Сіверськодонецька громада продовжує житлові програми для ВПО, вчителів і лікарів

Сіверськодонецька громада продовжує реалізовувати житлові програми за підтримки держави.

Про це в інтерв'ю розповіла начальниця міської військової адміністрації Євгенія Бойко, повідомляє Луганська ОВА

"Завдяки співпраці з міжнародними партнерами та небайдужими організаціями в Україні ми плануємо, що вже у 2026 році перші лікарі та вчителі отримають власні квартири", — каже

"Звісно, продовжуємо програму відшкодування першого внеску мешканцям громади, які придбали житло за іпотечним кредитом "єОселя". Так, були занепокоєння від жителів громади, що нам не вистачить 20 мільйонів на підтримку наших мешканців, які вирішили взяти участь у програмі. Але на практиці ми побачили, що їх вистачило і рада зазначити, що програма продовжить працювати у 2026 році і всіх закликаємо користуватися її умовами", — пляснила голова Сіверськодонецької МВА.

Та зазначила:

"Відшкодовуємо, як і торік, 50 %, але в межах 250 тис. грн. Ми дуже раді, що у 2025 році 10 сімей скористатися такою можливістю. З бюджету громади виплатили загалом понад 2 млн грн".

19.01.2026

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/bezkoshtovne-zhytlo-dlya-pereselencziv-u-zaporizkij-oblasti-umovy-ta-uchasnyky-programy>

Безкоштовне житло для переселенців у Запорізькій області: умови та учасники програми

У Запорізькій області запускають пілотну державну програму, в межах якої переселенці зможуть безоплатно проживати у спеціально підготовленому житлі до одного року.

Про це повідомляє видання "Politeka".

Проєкт спрямований на громадян, які після тривалого лікування або доглядового супроводу потребують додаткової підтримки в організації щоденного життя.

Розміщення фінансується з бюджету, тому учасники не сплачують коштів за користування помешканнями. Кімнати та квартири облаштовані базовими умовами для приготування їжі, відпочинку й самостійного побуту.

Окрему увагу приділили соціальному супроводу. Фахівці консультують переселенців, допомагають адаптуватися до нового середовища, відновити навички самостійності та поступово повернути впевненість. Підтримка надається незалежно від того, кому належить нерухомість.

Надавачами площ можуть стати фізичні або юридичні особи, внесені до Реєстру соціальних послуг. Житлові об'єкти мають відповідати вимогам безпеки та придатності, затвердженим урядом.

Програма також передбачає консультації з оформлення документів, що сприяє швидшій інтеграції учасників у нові життєві обставини.

20.01.2026

POKROVSK.NEWS

<https://pokrovsk.news/news/view/agrominusmistechko-dlya-vpo-gromadi-obgovorili-pershi-kroki-realizatsii-proektu>

«Агро-містечко для ВПО»: громади обговорили перші кроки реалізації проєкту

Відбулася робоча онлайн-зустріч, під час якої обговорили реалізацію проєкту «Агро-містечко для ВПО» — ініціативи, спрямованої на забезпечення внутрішньо переміщених осіб житлом, працевлаштуванням і належними умовами для соціальної адаптації.

Захід пройшов у форматі відеоконференції та об'єднав представників Одещини та Донеччини.

До обговорення долучилися представники Одеської райдержадміністрації, Красносільської громади, яка надає земельну ділянку для розміщення агро-містечка, координаторка проєкту, голова Покровської райдержадміністрації, а також представники Покровської МВА на чолі з очільником громади Сергієм Добряком.

Під час зустрічі учасники обговорили практичні кроки щодо реалізації ініціативи. Першим етапом визначено підписання меморандумів про співпрацю між Покровською та Красносільською громадами, а також між Покровською та Одеською РДА. Це дозволить закріпити партнерські домовленості та перейти до подальшої підготовки проєктної документації.

Своєю чергою начальник Покровської МВА Сергій Добряк подякував керівникам Одещини за системну підтримку.

«У нашому регіоні, на Донеччині, ми пліч-о-пліч протягом семи місяців працювали над зведенням фортифікацій, побудували велику кількість ешелонованої оборони. Щиро дякую Одещині за цю допомогу. Також вдячний Краснопільській громаді за надання земельних ділянок. У нас уже передбачені кошти на розробку проєктної документації. Паралельно ми реалізуємо подібні проєкти для внутрішньо переміщених осіб у Хусті, Дніпрі та Кам'янському. Підтримка ВПО та будівництво соціального житла для жителів Донеччини, зокрема, Покровської громади, наразі є пріоритетом для нас», – зазначив Сергій Добряк.

Проєкт «Агро-містечко для ВПО» є одним із напрямів міжрегіональної співпраці та спрямований на створення безпечних умов проживання, працевлаштування й соціальної адаптації ВПО.

22.01.2026

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/vpo-mozhut-otrymaty-zhytlo-v-mezhah-proyektu-mariupolskyj-kvartal>

ВПО можуть отримати житло в межах проєкту «Маріупольський квартал»

Маріупольська міська рада й надалі розвиває житлову програму для мешканців Маріуполя. Ініціатива «Маріупольський квартал» у Білій Церкві — це не просто забезпечення житлом, а реальний шанс для родин відновити стабільність і впевнено дивитися в майбутнє.

Про це повідомляє благодійний фонд “ЯМаріуполь”.

Чим цей проєкт корисний для кожної родини:

- Фінансова стабільність: Вартість оренди значно нижча за ринкову. Це пряма економія ваших грошей щомісяця.

- Державна підтримка: Завдяки офіційному договору мешканці мають юридичне право на субсидію для ВПО. Держава може частково або повністю компенсувати платіж.
- Розвиток, а не витрати: Заощаджені кошти залишаються в сім'ї. Їх можна спрямувати на освіту, відпочинок чи створення власної справи, що підсилює спроможність кожного маріупольця.
- Револьверний фонд: Сплачені за оренду кошти не йдуть «у кишеню» орендодавцю, а повертаються у спеціальний фонд. Це фінансує будівництво нових будинків для інших маріупольських родин у Львові та Дніпрі.

«Маріупольський квартал» — це простір, де ви живете серед своїх, маєте соціальні гарантії та юридичний захист.

23.01.2026

Патріот Донбасу

<https://donpatriot.news/na-rivnenshhyni-finansova-dopomoga-dlya-vpo-prodovzhuyetsya-u-2026-roczі>

На Рівненщині фінансова допомога для ВПО продовжується у 2026 році

Внутрішньо переміщені особи у Рівному й надалі можуть отримувати фінансову допомогу з міського бюджету. Програма підтримки, що діяла протягом минулого року, продовжилася і в 2026-му — перші виплати вже були призначені.

Про це повідомляє видання “Сім днів”.

Упродовж минулого року Рівненська міська територіальна громада системно підтримувала внутрішньо переміщених осіб, які опинилися у складних життєвих обставинах. Загалом за результатами 18 засідань профільної комісії матеріальну допомогу отримали 250 ВПО на суму 771 600 гривень з бюджету громади.

Підтримка продовжується і цього року. Уже на першому засіданні у 2026 році фінансову допомогу призначили семи мешканцям Рівного з числа ВПО — загальна сума виплат становить 14 тисяч гривень.

Матеріальна підтримка надається внутрішньо переміщеним особам, які перебувають на обліку в Рівненській міській територіальній громаді та опинилися в кризовій ситуації.

Як повідомили в Рівненській міській раді, порядок надання такої допомоги затверджений розпорядженням міського голови від 8 січня 2026 року № 22-ОПД і діє на постійній основі.

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

19.01.2026

Благодійний фонд «ЯМаріуполь»

https://mhelp.org.ua/novini_ta_istorii/news/partnerstvo-zarady-pidtrymky-mariupoltsiv

Партнерство заради підтримки маріупольців

У Дніпрі до центру «ЯМаріуполь» уперше завітала команда міжнародної організації Nonviolent Peaceforce.

Організація працює у сфері евакуації населення з гарячих точок та привертає увагу міжнародної спільноти до проблем внутрішньо переміщених осіб.

Під час одного з міжнародних форумів представники Nonviolent Peaceforce почули про центри «ЯМаріуполь» як приклад ефективної моделі підтримки ВПО.

Це зацікавило команду, тож вони особисто приїхали з Краматорська, аби ближче познайомитися з роботою центрів та обговорити можливості спільної діяльності задля допомоги маріупольцям.

Команда дніпровського центру привітала гостей і презентувала ключові напрями роботи «ЯМаріуполь». Окрему увагу приділили одній з найгостріших проблем для ВПО – житлу.

За ініціативою керівника Маріупольської МВА Вадима Бойченко у Дніпрі вже відкрито три об'єкти соціального житла, де нині проживає понад тисячу маріупольців.

Також триває збір потреб щодо доступного житла за соціальною орендою. Проєкт планують реалізувати у містах Біла Церква, Дніпро та Львів Маріупольською МВА спільно з Урядом України в межах ініціативи «Мій дім. Україна», започаткованої Віцепрем'єр-міністром з відновлення, Міністром розвитку громад та територій України Олексієм Кулебою.

Під час зустрічі сторони обговорили нагальні потреби маріупольців, можливі напрями співпраці та подальші кроки взаємодії.

22.01.2026

Благодійний фонд «ЯМаріуполь»

https://mhelp.org.ua/novini_ta_istorii/news/mariupoltsi-po-vsiy-ukrayini-vidznachyly-den-sobornosti-razom

Маріупольці по всій Україні відзначили День Соборності разом

У День Соборності України маріупольська громада разом із центрами «ЯМаріуполь» по всій країні долучилася до вшанування події, що символізує єдність українських земель і незламність держави. У центрах відбулися

тематичні заходи, спрямовані на збереження історичної пам'яті та зміцнення національної єдності.

Протягом дня в осередках «ЯМаріуполь» проходили лекторії, творчі майстер-класи та перегляди документальних матеріалів, присвячених Акту Злуки 22 січня 1919 року. Учасники говорили про значення соборності в умовах війни та її роль у сучасній боротьбі України.

Маріупольці також активно долучилися до загальноміських ініціатив. У Львові, на Соборній площі біля храму святого Андрія отців Василян УГКЦ, громада взяла участь у спільному виконанні Державного Гімну України та молитви «За Україну та її захисників».

У Дніпрі маріупольці приєдналися до мітингу з нагоди Дня Соборності. Ключовим моментом стало розгортання 50-метрового прапора України, який учасники урочисто пронесли від пам'ятного знака на честь Акту Злуки 1919 року центральною вулицею міста до площі Героїв Майдану.

У Вінниці та Рівному маріупольці разом із мешканцями міст об'єдналися в живі ланцюги. Цей символічний жест бере початок з 1919 року, уособлюючи спадкоємність ідеї соборності та нагадує, що Україна єдина, попри будь-які виклики.

«Для мене соборність сьогодні – це коли, втративши дім, ти знаходиш підтримку в іншому місті. Коли Маріуполь, Рівне, Київ чи Львів – це одна країна, одне серце і одна боротьба», – зазначила пані Оксана.

День Соборності об'єднав маріупольців у різних куточках країни, ще раз підтвердивши, що сила України в єдності людей, спільних цінностях і взаємній підтримці.

19.01.2026

БО «Благодійний фонд «РОКАДА»

<https://rokada.org.ua/rokada-vtiliuvatyme-proiekt-iz-bezbar-iernosti-i-inkliuzii-u-mykolaivskii-oblasti/>

«Рокада» втілюватиме проєкт із безбар'єрності й інклюзії у Миколаївській області

У 2026 році питання доступності для людей з інвалідністю та інших маломобільних груп населення залишається одним із найгостріших викликів для Миколаївської області. У відповідь на ці системні проблеми в регіоні стартував проєкт у партнерстві з Danish People's Aid та за фінансування уряду Данії, що впроваджується Благодійним Фондом «Рокада». Ініціатива спрямована на покращення фізичної доступності та розвиток інклюзивних сервісів у громадах Миколаївщини.

Згідно з офіційними даними, в Миколаївській області близько 76 500 осіб належать до категорії вразливих, в їхньому числі й люди з інвалідністю (8 500) та обмеженою мобільністю (9 000), літні жителі (10 000), внутрішньо переміщені сім'ї (6 000), діти (18 000). Повномасштабне вторгнення суттєво

посилило їхню вразливість: зросли ризики травм, вимушеного переміщення тощо, тоді як соціальні й реабілітаційні сервіси залишаються первантаженими та недостатньо забезпеченими ресурсами.

«Щодня люди стикаються з бар'єрами, які позбавляють їх доступу до освіти, медицини, соціального захисту та повноцінного життя в громаді. І ми дуже раді, що маємо змогу допомогти змінити цю ситуацію на краще», — наголошує регіональна координаторка Миколаївського осередку Благодійного фонду «Рокада» Катерина Мацко.

Окремої уваги потребує ситуація з дітьми з інвалідністю та особливими освітніми потребами. З початку повномасштабного вторгнення можливості реабілітації для них скоротилися приблизно на 65% порівняно з періодом до 2022 року. Частина сервісів узагалі припинила роботу, інші функціонують в обмеженому ресурсі або залишаються фізично недоступними.

Попри наявність національної Програми безбар'єрного розвитку, впровадження її принципів на місцевому рівні залишається нерівномірним. У громадах Миколаївщини муніципалітети змушені балансувати між нагальними воєнними викликами та довгостроковими соціальними зобов'язаннями, і питання доступності часто стає другорядним.

«Безбар'єрність — це базова умова гідного життя. Проєкт DPA допоможе громадам перейти від декларацій до реальних дій: упроваджувати та налагоджувати механізми адвокації й участі за активної взаємодії з органами місцевого самоврядування. Головна мета проєкту — мотивувати громади до системного створення доступного та безбар'єрного середовища», — підкреслює Катерина Мацко.

Важливою складовою ініціативи є формування практичної моделі безбар'єрності, що ґрунтується на активній участі самих громад та раціональному використанні ресурсів. Такий підхід дозволяє не лише вирішувати локальні потреби, а й створює підґрунтя для поширення успішного досвіду та його застосування в інших регіонах України.

У 2025 році відбулася комплексна оцінка потреб у 33 громадах Миколаївщини, яка дозволила виявити ключові прогалини в наданні послуг та системні бар'єри для інклюзії. За її результатами, 10 установ у віддалених куточках області отримали пріоритет для участі в проєкті з огляду на нагальні потреби та підтверджену готовність до співпраці.

До переліку цільових установ увійшли соціальні, адміністративні, медичні та культурні заклади у Веснянській, Врадіївській, Горохівській, Коблівській, Нечаянській, Новобузькій, Новоодеській, Ольшанській, Снігурівській та Степівській громадах.

Проєкт триватиме два роки. Завдяки підтримці Danish People's Aid, відбуватиметься фізична адаптація будівель, створення інклюзивних і багатофункціональних просторів для психосоціальної підтримки, реабілітації та інклюзивної освіти.

«Також проєкт передбачає інституційне закріплення відповідальності громад за подальше утримання оновлених об'єктів. У кожній громаді

запрацює Рада безбар'єрності, покликана сприяти подальшій модернізації та розвитку доступних просторів. Наше завдання – змінити підхід до облаштування громадських установ і доступності послуг на рівні громад. Коли громада бачить результат і бере відповідальність, інклюзія перестає бути проєктом і стає нормою», — резюмує Катерина Мацко.

23.01.2026

КримSOS

<https://krymsos.com/krymsos-sotni-tysyach-ukrayincziv-mozhut-vtratyty-majno-v-okupovanomu-krymu/>

КримSOS: сотні тисяч українців можуть втратити майно в окупованому Криму

Сотні тисяч громадян України, які виїхали з тимчасово окупованого Криму та не підкорилися незаконним вимогам окупаційної влади, можуть втратити свою нерухомість на півострові через системну політику її вилучення. Про це повідомив Суспільному Крим юрист та спеціаліст з національної адвокатури ГО «КримSOS» Дмитро Спафаров.

«Потенціал втрат для наших громадян доволі великий, це реально можуть бути сотні тисяч людей, які не представлені в окупаційній юрисдикції РФ на окупованих територіях, і не виконали незаконні вимоги окупанта щодо входу в його правовий простір, легалізації, перереєстрації свого майна», — зазначив правозахисник.

За його словами, окупаційна влада використовує покинуту нерухомість для розміщення російських військових та переселенців, обіцяючи їм житло, пільги та роботу. Потенційні втрати для громадян України, які не перебувають у полі зору окупаційної «юрисдикції» та не перереєстрували своє майно за російським законодавством, можуть бути надзвичайно масштабними.

Правозахисник наголосив, що наразі існує два основні механізми незаконного вилучення майна. Перший – так звана «націоналізація» за рішеннями окупаційної адміністрації. Другий – вилучення відповідно до указу президента рф про «заборону володіння майном іноземними громадянами» на прикордонних територіях. Оскільки більшу частину Криму рф незаконно віднесла до таких територій, громадян України там вважають «іноземцями», які нібито не мають права володіти нерухомістю.

Вилучення приватного майна на окупованій території поза межами воєнної необхідності є воєнним злочином. Тож ми закликаємо громадян фіксувати всі факти незаконних дій та звертатися до правоохоронних органів України. Це важливо для документування воєнних злочинів і подальшого притягнення винних до відповідальності.

21.01.2026

ZMINA

<https://zmina.ua/event/yak-yevrointegracziya-mozhe-staty-instrumentom-zahystu-prav-vpo-ta-zhyteliv-tot-zmina-prezentovala-novu-analitiky/>

Як євроінтеграція може стати інструментом захисту прав ВПО та жителів ТОТ: ZMINA презентувала нову аналітику

Центр прав людини ZMINA презентував аналітичну доповідь “Євроінтеграція України: нові інструменти і стимули для забезпечення прав і можливостей внутрішньо переміщених осіб та жителів тимчасово окупованих територій України”.

Під час публічної презентації та дискусії правозахисники, представники парламенту, Офісу Омбудсмана, державних інституцій та громадянського суспільства обговорили, наскільки системно права внутрішньо переміщених осіб (далі — ВПО) та жителів тимчасово окупованих територій (далі — ТОТ) інтегровані в переговорний процес України з ЄС та як євроінтеграція може слугувати інструментом подолання наслідків російської агресії.

Під час презентації аналітичної доповіді один з її авторів, експерт із питань демократичного розвитку, виборчих та євроінтеграційних процесів Олександр Ключев, наголосив, що початковою гіпотезою дослідження була необхідність реформування вже наявних євроінтеграційних документів України: “Ми виходили з гіпотези, що маємо докласти основних зусиль до реформування тих документів, які вже існують на рівні української держави в межах переговорів України з ЄС”.

Водночас, за його словами, результати дослідження показали значно складнішу картину. Ключовим викликом, який окреслює аналітика, є баланс між темпом євроінтеграції та довірою суспільства, зокрема постраждалих від війни груп населення.

Ключев застеріг, що тривале очікування результатів без відчутних змін може призвести до розчарування — як це вже відбувалося в інших країнах-кандидатах.

Він зазначив, що в межах доповіді автори сформулювали загальні рекомендації, як уникнути цієї “втоми”, зокрема через активніше використання європейських фінансових і політичних механізмів для розв’язання проблем ВПО та мешканців ТОТ.

Ключев наголосив, що тема прав постраждалих від війни досі залишається не досить інтегрованою в переговорні документи України з ЄС: “Наше дослідження показує: питання прав внутрішньо переміщених осіб і жителів тимчасово окупованих територій часто згадуються декларативно, але не інтегруються системно в дорожні карти, переговорні позиції та звіти в межах процесу розширення ЄС”.

За його словами, ризик такого підходу полягає в тому, що реінтеграція та захист прав постраждалих сприймаються як окрема гуманітарна політика, а

не як наскрізний елемент верховенства права, соціальної політики, безпеки та відновлення.

Співавторка аналітичної доповіді, правова аналітикиня Центру прав людини ZMINA Діана Депутат пояснила, що дослідження було спрямоване на оцінювання того, наскільки системно питання прав ВПО та жителів ТОТ інтегровані в ключові євроінтеграційні інструменти: “Ми аналізували переговорну рамку, Ukraine Facility, щорічні звіти Європейської комісії в межах Пакета розширення, а також Дорожню карту з питань верховенства права”.

За її словами, окремого переговорного треку, присвяченого цим питанням, наразі не існує, а переговорна рамка України загалом є типовою для всіх інших країн-кандидатів.

Водночас у фінансовому інструменті Ukraine Facility, який передбачає 50 млрд євро допомоги Україні на період 2024–2027 років, тема ВПО все ж з’являється: “Питання порушується частково, зокрема щодо створення можливостей для повернення внутрішньо переміщених осіб і для осіб, які мають тимчасовий захист у ЄС, а також їхньої реінтеграції в українське суспільство”.

Депутат підкреслила, що євроінтеграція відкриває для України значно ширші інструменти захисту прав потерпілих, ніж це часто усвідомлюється на національному рівні: “Європейська інтеграція — це не лише про адаптацію законодавства. Це про доступ до фінансових, інституційних і політичних механізмів, які можуть бути використані для компенсації шкоди, відновлення громад, захисту прав ВПО та жителів ТОТ і збереження людського капіталу”.

Вона також наголосила, що без чіткого бачення реінтеграції постраждалих від війни Україна ризикує втратити частину можливостей, які надає процес переговорів з ЄС.

Проаналізувавши звіти Єврокомісії, Депутат звернула увагу на еволюцію фокуса: 2023 року питання ставилися переважно в контексті того, як Росія порушує права людини в Україні. У 2024 році з’явився фокус на державну політику — Національну стратегію у сфері прав людини, реінтеграцію територій і населення. У 2025 році, за її словами, Європейська комісія ще чіткіше окреслила захист прав ВПО та жителів ТОТ як пріоритет для України, зокрема в питаннях громадянства, доступу до освіти та соціальних послуг.

Водночас аналітикиня наголосила, що низка критично важливих проблем досі не враховується належним чином: “Йдеться про врахування відомостей з документів про стан здоров’я, про пошкодження майна і майнові права, що є важливим для Реєстру збитків для України й міжнародних компенсаційних механізмів”.

Підсумовуючи, Діана Депутат підкреслила: “Якщо ці питання не враховувати вже зараз у межах євроінтеграційного процесу, згодом вони лише загостряться. Саме тому держава має інтегрувати їх у розроблення політик уже на цьому етапі”.

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини Дмитро Лубінець наголосив на складному балансі між незалежним мандатом інституції Омбудсмана та участю в євроінтеграційному процесі. Він також розкритикував практику ігнорування інституції Омбудсмана в євроінтеграційних проєктах: “За 2025 рік ми підготували понад 400 позицій щодо євроінтеграційних документів, але інституція Уповноваженого не включена жодного разу як бенефіціар євроінтеграційних проєктів. Без листа уряду це неможливо, а таких листів не було”.

Він підкреслив, що європейський курс України нерозривно пов’язаний з реальним, а не декларативним забезпеченням прав людини, насамперед тих, хто найбільше постраждав від війни.

За словами Лубінця, представлений аналітичний документ окреслює рішення та інструменти, які необхідно впроваджувати вже зараз, щоб підтримка внутрішньо переміщених осіб і жителів тимчасово окупованих територій була ефективною та відчутною.

Він зазначив, що успіх євроінтеграційного процесу на пряму залежить від того, наскільки системно Україна враховує права ВПО та жителів ТОТ: “Офіс Омбудсмана моніторить дотримання прав, розглядає звернення і бере участь у діалогах з ЄС. Минулого року ми отримали понад 6 тисяч звернень і відновили права більш ніж 41 тисячі осіб із цієї категорії. Проводимо правопросвітницькі заходи та допомагаємо подавати заяви до Міжнародного реєстру збитків”.

Лубінець висловив готовність підтримати створення експертної платформи з євроінтеграції на базі інституції Омбудсмана з окремим фокусом на правах ВПО та жителів ТОТ, яке пропонує ця аналітична доповідь.

Народна депутатка України, співголова фракції “Європейська солідарність” Ірина Геращенко наголосила, що євроінтеграція є складником перемоги України: “Для мене перемога — це збереження української державності та євроатлантична інтеграція. Україна як член ЄС і НАТО — це відповідь на російську агресію”.

Окремо народна депутатка підкреслила важливість використання заморожених активів РФ для відновлення та підтримки потерпілих.

“Це питання не лише безпеки, а й справедливості для українців, зокрема внутрішньо переміщених осіб”, — зазначила Геращенко.

Народна депутатка України, заступниця голови Комітету з питань інтеграції України до Європейського Союзу, голова підкомітету з питань наближення законодавства України до законодавства ЄС Марія Мезенцева-Федоренко акцентувала, що війна спричинила не лише матеріальні, а й масштабні нематеріальні втрати: “Нематеріальних збитків зазнали не лише ВПО. Це родини, які втратили годувальників, цивільні та військові, які перебувають у полоні, депортовані діти й дорослі. Це масовий злочин”.

Вона підкреслила прямий зв’язок між безпекою, євроінтеграцією та правами людини: “Сьогодні безпековий вимір ЄС на пряму пов’язаний із

захистом прав людини — не лише країн-членів, а й країн-кандидатів. Це питання спільного європейського простору безпеки”.

Постійна представниця президента України в АР Крим Ольга Куришко звернула увагу на складність практичного внесення теми тимчасово окупованих територій до переговорних процесів: “Євроінтеграція стосується всієї країни. Тимчасово окуповані території — це території України, і їхнє вилучення з переговорного процесу не сприятиме реінтеграції”.

Вона підкреслила, що нинішня модель з десятками переговорних груп ускладнює системне врахування питання ТОТ і потребує перегляду: “Має бути загальне бачення, яке дозволяє вносити окуповані території до всіх переговорних кластерів — від довкілля до верховенства права”.

Учасники заходу також обговорили ризики недооцінювання теми реінтеграції в євроінтеграційних документах, роль ЄС як гуманітарного та безпекового актора, потенціал міграційної політики ЄС для відновлення деокупованих громад та необхідність інституційних рішень для системної роботи з правами ВПО та жителів ТОТ.

Модерувала захід директорка з адвокації Центру прав людини ZMINA Альона Луньова.

Презентація аналітичної доповіді ZMINA стала майданчиком для формування спільного бачення того, як євроінтеграція України в умовах повномасштабної війни може стати інструментом відновлення справедливості, зміцнення верховенства права та соціальної єдності.

Ознайомитися з повним текстом аналітичної доповіді можна українською та англійською мовами.

Захід організований Центром прав людини ZMINA за підтримки проєкту “Сприяння наближенню України до ЄС у сфері верховенства права” (3*E4U), що реалізується за дорученням Федерального міністерства закордонних справ Німеччини компанією Deutsche Gesellschaft für International Zusammenarbeit (GIZ) GmbH у межах проєкту “Права людини в центрі європейської інтеграції України”, який громадська організація “Центр інформації про права людини” реалізує за підтримки GIZ.

19.01.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/bf-shid-sos-ta-ukrzaliznyczya-vryatuvaly-80-lyudej-z-pid-obstriliv/>

БФ «Схід SOS» та Укрзалізниця врятували 80 людей з-під обстрілів

Укрзалізниця спільно зі Благодійним фондом «Схід SOS» вивезла 80 людей з місць у Донецькій та Запорізькій області, де вже неможливо жити через постійні обстріли.

20 маломобільних людей доставили до Києва, Львова та Житомира в заклади охорони здоров'я. 20 дітей з батьками привезли до Мукачева, де вони можуть бодай трохи відчувати захищеність.

Загалом протягом 2025 року Укрзалізниця евакуювала з прифронтових територій 11 тисяч людей. Найбільше — 950 — у серпні з Донеччини.

Найбільш затребувані напрямки евакуаційних рейсів:

- Запоріжжя — Львів
- Павлоград — Львів
- Херсон — Львів
- Шостка — Київ

Ми доставили пасажирів до західних регіонів України, де представники місцевої влади, волонтери та гуманітарні організації допомогли їм оперативно розселитися в безпечних умовах.

20.01.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/komanda-blagodijnogo-fondu-shid-sos-pidtrymuje-evakujovanyh-u-tranzytnomu-czentri-zaporizhzhya/>

Команда Благодійного фонду «Схід SOS» підтримує евакуйованих у транзитному центрі Запоріжжя

У листопаді 2025 року в Запоріжжі розпочав роботу транзитний центр для людей, які вимушені залишати свої домівки через атаки РФ. Уже понад 2 150 мешканців зі прифронтових населених пунктів Пологівського, Василівського та Запорізького районів області отримали тут допомогу, підтримку й тимчасовий прихисток.

Транзитний центр працює за принципом «єдиного вікна», де на місці можна отримати:

- довідку внутрішньо переміщеної особи та адмінпослуги;
- соціальні виплати й консультації;
- медичну та психологічну допомогу;
- харчування й гуманітарну підтримку;
- допомогу з подальшим безкоштовним поселенням або переїздом у більш безпечні регіони.

Евакуйовані можуть залишатися в центрі на декілька днів, доки вирішується питання подальшого розселення або пошуку житла самостійно. У комфортних кімнатах є можливість розмістити 160 осіб, 50 ліжкомісць облаштовані для представників маломобільних груп населення. Працює дитяча кімната, діє соціальний гардероб.

Фахівці та фахівчині Благодійного фонду «Схід SOS» поруч з евакуйованими у перші години після прибуття на транзит. Допомагають стабілізувати емоційний стан, відновити документи та оформити необхідні довідки. За потреби команда автівкою супроводжує людей до банківських

установ, щоб допомогти з відкриттям рахунків для отримання грошових виплат чи пенсій. Крім того, за необхідності, забезпечуємо палицями для ходьби представників маломобільних груп населення, а також надаємо на перший час корм для чотирилапих улюбленців, з якими люди евакуюються.

Через складну безпекову ситуацію, у січні 2026 року було оголошено обов'язкову евакуацію в примусовий спосіб дітей із батьками чи іншими законними представниками із селища Кушугум та деяких населених пунктів Тернуватської і Новоолександрівської територіальних громад Запорізького району та Преображенської територіальної громади Пологівського району.

Щодня фахівці та фахівчині команди нашого фонду зустрічають людей, які наважилися на виїзд. За час роботи транзитного центру вони надали евакуйованим 112 психологічних, 131 соціальну та 104 юридичних консультацій.

«До транзиту прибувають родини з дітьми, люди старшого віку, з інвалідністю, поранені. Часто вони виїжджають із кількома сумками або зовсім без речей – усе залишилося під руїнами після російських авіаударів. Нещодавно до транзитного центру наш екіпаж евакуював родину з дітьми із села Київське Запорізького району, наразі плануємо виїжджати в населені пункти, щоби проводити інформування громадян про можливість евакуації та допомогу, яку можна отримати під час пошуку нового місця проживання», – розповіла членкиня правління БФ «Схід SOS» Оксана Куянцева.

Підтримка евакуйованим у транзитному центрі надається в межах проєктів:

- «Захист і необхідна психосоціальна підтримка постраждалих від війни жителів прифронту» за фінансової підтримки МЗС Німеччини;
- «Комплексна гуманітарна допомога постраждалим від конфлікту українцям та громадянам третіх країн в Україні, Польщі, Румунії та Молдові» за підтримки Diakonie Katastrophenhilfe та фінансування МЗС Німеччини.

21.01.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/bf-shid-sos-dopomagaye-pidgotuvatsya-do-evakuacziyi-zhytelyam-pryfrontovyh-gromad-zaporizkoyi-oblasti/>

БФ «Схід SOS» допомагає підготуватися до евакуації жителям прифронтових громад Запорізької області

З початку 2026 року Благодійний фонд «Схід SOS» виїждить до прифронтових громад Запорізької області, щоб інформувати мешканців про можливості евакуації та подальший супровід після виїзду.

У серпні 2025 року команда фонду запровадила виїзне інформування у прифронтових громадах Дніпропетровщини. Нині цей досвід ми інтегруємо в Запорізькій області, де безпекова ситуація ускладнюється й у низці громад

оголошено евакуацію. Водночас для багатьох людей рішення про виїзд і досі залишається складним через брак зрозумілої інформації про сам процес та подальшу підтримку.

У Запорізькій області минулого тижня команда розпочала інформування з виїздів для проведення інформаційних сесій у двох територіальних громадах. У Новомиколаївській громаді відбулася робоча зустріч із сімома старостами та представницею відділу соціального захисту населення селищної ради. У Михайло-Лукашівській громаді команда поспілкувалася з головою ради, керівниками профільних відділів і офіцером громади.

Налагодження співпраці з головами громад – перший крок інформування. Це дає змогу врахувати безпекову ситуацію, логістику, склад населення та актуальні потреби, щоб зустрічі й адресні виїзди були доречними і безпечними для людей. Наступним етапом ми формуємо виїзні команди з психологів, юристів, соціальних працівників, евакуаційників і менеджерів з логістики евакуації, щоб вичерпно й достовірно відповісти на всі запитання щодо евакуації, супроводу та подальших кроків.

«У планах провести інформаційні зустрічі й адресні візити до представників маломобільних груп у понад 20 населених пунктах області. Ми віримо, що доступ до зрозумілої та перевіреної інформації допоможе людям ухвалювати зважені рішення й організовано залишати небезпечні території», – зазначив тімлід відділу моніторингу та оцінки БФ «Схід SOS» Дмитро Кобзар.

Від початку повномасштабного вторгнення БФ «Схід SOS» системно працює в Запоріжжі та області. В обласному центрі діє простір психосоціальної та юридичної підтримки «Затишно space» від БФ «Схід SOS», фахівці регіональних команд виїждять у громади для надання юридичної й соціальної допомоги, для школярів організовують літні табори з надолуження освітніх втрат, після ворожих обстрілів команда здійснює екстрене реагування, а також зустрічає евакуйованих у транзитних центрах у Запоріжжі та селі Волоське.

Благодійний фонд «Схід SOS» закликає завчасно зважуватися на евакуацію. Наша команда супроводжує родини з дітьми, самотніх людей старшого віку та з інвалідністю на всіх етапах евакуації – під час виїзду з небезпеки і подальшого пошуку прихистку, в процесі відновлення втрачених документів, оформлення соціальних виплат та, за потреби, організації медичного супроводу.

Інформування здійснюється в межах проекту «Підтримка постраждалих унаслідок війни представників вразливих груп населення та жителів віддалених територій України» та реалізується БФ «Схід SOS» за фінансової підтримки Європейського Союзу.

21.01.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/bf-shid-sos-rozrobyv-proyektну-dokumentacziyu-iz-vstanovlennya-mobilnoyi-kotelni-dlya-misczya-tymchasovogo-prozhyvannya-u-misti-zavodske-poltavshhyna/>

БФ «Схід SOS» розробив проєктну документацію із встановлення мобільної котельні для місця тимчасового проживання у місті Заводське (Полтавщина)

В умовах, коли ворог системно атакує об'єкти критичної інфраструктури й намагається залишити українські міста і села без електроенергії й тепла, особливо важливо заздалегідь створювати автономні стійкі рішення.

Мобільна котельня – це автономна теплова установка в контейнерному форматі, яку можна швидко змонтувати та підключити до будівлі. Вона забезпечує опалення й гаряче водопостачання незалежно від централізованих мереж і продовжує працювати навіть у разі аварійних відключень.

Проектування котельні охоплює повний комплекс робіт: теплотехнічні розрахунки, визначення необхідної потужності, розробку схем підключення до систем опалення, електро- та інженерних мереж, підбір обладнання, рішення з безпеки, а також підготовку повного пакета проєктної документації, необхідної для монтажу, пусконаладжувальних робіт та введення об'єкта в експлуатацію

Запроєктована котельня зможе забезпечувати теплом триповерхову будівлю площею 1 200 м², розраховану на проживання майже 60 людей. Вона працюватиме на твердому паливі – дровах і пелетах.

«На практиці здебільшого енергообладнання не запускається не через брак ресурсів чи бажання, а через відсутність проєкту. Саме проєкт є основою, яка дозволяє перейти від намірів до реального монтажу та введення об'єкта в експлуатацію», – зазначив менеджер з інфраструктури напряду відбудови БФ «Схід SOS» Олександр Шманьов.

Команда фонду системно підходить до планування та реалізації інфраструктурних рішень, які підсилюють стійкість громад.

Нагадаємо, торік команда відбудови Благодійного фонду «Схід SOS» встановила два сучасні укриття на території амбулаторій у селищах Рубці та Яцківка Лиманської громади (Донеччина). Також ми змонтували гібридну сонячну електростанцію на одній із насосних станцій у Миколаєві для безперебійної подачі централізованої питної води.

Проектування мобільної котельні реалізовано в межах проєкту «Комплексна гуманітарна допомога постраждалим від конфлікту українцям та громадянам третіх країн в Україні, Польщі, Румунії та Молдові» за підтримки Diakonie Katastrophenhilfe та фінансування Міністерства закордонних справ Німеччини.

24.01.2026

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/blagodijnyj-fond-shid-sos-evakuyuye-zhyteliv-pryfrontovyh-naselenyh-punktiv-zaporizkoyi-oblasti/>

Благодійний фонд «Схід SOS» евакуює жителів прифронтових населених пунктів Запорізької області!

Залишити дім, у якому було життя, спогади, затишок і відчуття безпеки, неймовірно важко. Але у прифронті, де ворог знищує все живе, евакуація – це єдиний спосіб врятувати життя і здоров'я. Команда Благодійного фонду «Схід SOS» поруч, щоб допомогти покинути небезпеку.

Через складну безпекову ситуацію у чотирьох прифронтових громадах Запорізької області наразі оголошено обов'язкову евакуацію у примусовий спосіб дітей разом із батьками чи іншими законними представниками. Ворог посилює тиск та інтенсивність обстрілів, зокрема атакує безпілотниками і FPV-дронами на оптоволокні, що робить перебування в прифронті надзвичайно небезпечним.

Перші евакуаційні виїзди цього року відбулися до селища Новомиколаївка, сіл Київське, Софіївка та Терсянка Новомиколаївської громади Запорізького району. Звідти ми врятували родину з дітьми 17 і 14 років, а також допомогли покинути небезпеку двом чоловікам і трьом жінкам старшого віку. Кожна евакуація – це історія життя, яке ми допомагаємо зберегти.

Евакуаційні екіпажі БФ «Схід SOS» здійснюють адресну евакуацію цивільного населення. Ми опікуємося людьми з інвалідністю, старшого віку, самотніми, сім'ями з дітьми, власниками домашніх улюбленців.

Після евакуації з прифронту люди прибувають до транзитного центру в Запоріжжі, де команда фахівців та фахівчинь БФ «Схід SOS» підтримує їх одразу після прибуття. У центрі можна перепочити, відновити документи, оформити грошові виплати, отримати необхідну психосоціальну допомогу та допомогу із подальшим розселенням.

За час повномасштабного вторгнення екіпажі БФ «Схід SOS» разом з партнерами вже допомогли врятувати з небезпеки понад 95 000 людей з населених пунктів прифронтових регіонів, більш ніж 15 000 із них — представники маломобільних груп.

Евакуація цивільного населення здійснюється Благодійним фондом «Схід SOS» у межах проєкту «Захист і підтримка вразливих громад на сході України: багатосекторальна гуманітарна допомога та готовність» за підтримки ActionAid і фінансування Європейської комісії з питань цивільного захисту та гуманітарної допомоги (ЕЧО).

21.01.2026

Бахмут IN.UA

<https://bahmut.in.ua/dim-dlya-vpo-u-kyivskij-oblasti-shukayut-velyku-rodynu-dlya-zaseleniya-v-mezhah-proyektu-hata-poruch/>

Дім для ВПО: у Київській області шукають велику родину для заселення в межах проєкту “Хата Поруч”

У Київській області триває пошук великої родини з числа внутрішньо переміщених осіб, якій буде передано житловий будинок для постійного проживання. Ініціатива реалізується в межах проєкту “Хата Поруч”.

Про це повідомили представники благодійного фонду “Життєлюб”.

Житло для ВПО, Київська область

Проєкт “Хата Поруч” поєднує надання житла для ВПО з комплексною підтримкою родин на етапі адаптації в новій громаді. Йдеться не лише про фізичне переселення, а про створення умов для стабільного та безпечного життя після вимушеного переміщення. У межах цієї ініціативи будинок буде передано родині-ВПО у Медвинській громаді Київської області. Житло призначене для довгострокового проживання.

Організатори оголосили пошук великої родини ВПО — від п’яти осіб і більше. Пріоритет надається сім’ям, які внаслідок бойових дій втратили житло та наразі потребують стабільного місця для життя у відносно безпечному регіоні. Крім того, родина має бути готова до роботи в громаді за наступними спеціальностями:

- лікар загальної медицини(сімейний лікар);
- юрист;
- вчитель – Логопед (робота з дітьми з вадами мовлення);
- тракторист – машиніст с/г виробництва;
- агроном;
- електрик;
- кухар (робітник в заклади громадського харчування);
- бухгалтер;
- працівник у сфері роздрібної торгівлі, з навичками продажів;
- підприємці, що надають послуги та/або мають власну справу, та які готові займатися цим у новій громаді;
- фармацевт.

Крім самої домівки, організатори обіцяють допомогу з адаптацією в громаді, зокрема у питаннях працевлаштування працездатних членів сім’ї, оформлення необхідних документів і доступу до соціальних послуг, зокрема, освітніх закладів.

Як подати заявку

Подати заявку можна за посиланням: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfWHr-TDddGHVDURU021_aspXStFFkleJW7rXnGm0PFdyvy3-w/viewform. Заповнити заявку можна до 1 лютого (включно).

23.01.2026

Бахмут IN.UA

<https://bahmut.in.ua/groshova-dopomoga-dlya-vpo-z-invalidnisty-vidkryto-onlajn-reyestracziyu-na-kompensacziyu-zhytla/>

Грошова допомога для ВПО з інвалідністю: відкрито онлайн-реєстрацію на компенсацію житла

Організація Fight For Right у партнерстві з фондом Local Development та міжнародною гуманітарною організацією “Première Urgence Internationale” відкрила онлайн-форму для попереднього відбору заявок на отримання грошової допомоги для внутрішньо переміщених осіб з інвалідністю. Програма спрямована на підтримку евакуйованих людей, які через війну втратили житло або зазнали пошкодження майна.

Про це йдеться в публікації представників Fight For Right.

Грошова допомога ВПО з інвалідністю

Грошова допомога для ВПО передбачає компенсацію витрат на оренду житла та/або оплату комунальних послуг. Ініціатива реалізується в межах проєкту підтримки людей з інвалідністю, які були змушені залишити свої домівки через бойові дії та наразі проживають в інших регіонах України.

За даними організаторів, програма має на меті сприяти більш стабільним умовам проживання та зменшенню фінансового навантаження на найбільш вразливі категорії внутрішньо переміщених осіб.

Подати заявку можуть виключно внутрішньо переміщені особи з інвалідністю. Для участі у програмі заявник або заявниця мають відповідати визначеним критеріям та надати підтверджувальні документи.

Серед обов'язкових умов:

- наявність офіційно підтвердженого статусу “ВПО”;
- наявність документів, що підтверджують пошкодження або знищення житла, яке належить заявнику чи заявниці.

Без виконання цих умов заявка не розглядатиметься в межах проєкту.

Як зареєструватися на отримання допомоги

Для участі необхідно заповнити онлайн-форму попереднього відбору за посиланням: <https://ee-eu.kobotoolbox.org/x/rbtNWgwZ>.

Під час реєстрації заявникам рекомендують уважно вносити всі дані та завантажувати коректні документи, оскільки інформація проходитиме перевірку командою проєкту.